


Kaple Anděla Strážce 2005



JIHOČESKÁ UNIVERZITA
v čpsrÝcH nupĚlovtcícH

Pedagogická fakulta
Katedra ýtvarné výchovy

Dořešení drobné historické architektury
novým výtvarným názorem

(praktická práce)

7f

DIPLOMOVAPRACE,

Knihovna JU - PF

l ll]il lil lll] lll] llil lil lllil lil lill llil lil lil
3115172719

2006

Autor: Barbora Režná
Obor: Uěitelství pro 1. stupeň ZŠ + VV
Vedoucí: doc. PaedDr. Radko Chodura, CSc,

Oponent: PaedDr . ZdenékPeterka

1§ffiili- }



JIHOČESKÁ UNIVERZITA
v čpsrÝcH gupĚlovtcícH

Pedagogická fakulta
Katedra výtvarné výchovy

Dořešení drobné historické architektury
novým výtvarným názorem

(praktická práce)

ANoTACE

Tato diplomová ptáce se zabývá novým vlitvarným řeŠením oltařního obrazu,

umístěného v prostoru a-Urre historické architektury - kaple Anděla StráŽce ve VolYni,

fi"Ú část táoretická se proto z počátku zabyvá samotn,ým pojetím anděla. Poté Práce

odhaluje veškeré vybádane informace, které se ke kapli váahují a PřibliŽují nrám její

celý vývoj od roku 1858, kdy vznikla, do současnosti. Práce pojednává o jejím staviteli

Josefu Niklasovi a o jejím-,,životě". Druhá část, praktická, popisuje proces vlastní

tvorby vychénející také 
-ze 

zjíšténých informací o kapli a z vlastních Úvah. Zároveřt

obsahuje-výsleáky vlastní výtvarné činnosti. z postupných úvah a myšlenek nakonec

vzniklý -áurrte-studie, u.ÓhoH.í realizaci dvou variant finálního návrhu oltařního

obrazls Anděla strážce. Diplomovou práci završuje třetí část, která v sobě sk4ývá

bohatou obrazovou přílohu, dokumentující stav celé pseudogotické kaple Anděla

strážce v současné době.

2006

Vedoucí: doc. PaedDr. Radko Chodura, CSc,

Oponent: PaedDr . Zdenék Peterka



JIHOČESKÁ UNIVERZITA
vrv,

V CESKYCH BUDEJOVICICH
Pedagogická fakulta

Katedra výtv arné výchovy

Finishing of the solution of fine historical
architecture by a new creative conception

(practical work)

ANI{OTATION

This thesis deals with a new creative solution of the altar-piece placed in the
interior of a fine historical architecture - in the Chapel of the Guardian Angel in
Volyně. The first part is theoretical, dealing with the theoretical conception of the
Angel. The thesis then presents all information about the Chapel obtained in the
process of research and outlines its development since its origin in 1858 till present
time. The work deals also with the architect of the Chapel Josef Niklas and deals with
the Chapel's "life". The second, practical part describes the process of the thesis
author's own production coming out of the collected information as well as her own
reflection. It also presents the products of her own artwork. Pictorial studies resulted
from the sequence of the reflections and ideas and they culminated by the realisation of
two variants of the final project of the altar-piece of the Guardian Angel. The thesis is
crowned by the third part, which presents an appendix consisting of photographs,
documenting the present state of the whole pseudo-gothic Chapel of the Guardian
Angel.

2006

Vedoucí: doc. PaedDr. Radko Chodura, CSc.
Oponent: PaedDr. Zďenék Peterka



ry
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma:
architektury novým výtvarným názorem
samostatně s použitím uvedených materiálů.

Dořešení drobné historické
(praktická práce) vypracovala

V Českých Budějovicích,26. dubna 2006

/

iť*ur.w..8qeá
podpis diplomanta



poděkování:

Z celého srdce děkuji doc. PaedDr. Radku Chodurovi, CSc. za to, Že mne po

celý čas mé práce provázel sqými trpělivými radami a myšlenkami a umoŽnil mi
nahlédnout do abstraktního světa v}tvarného tvoření. Děkuji mu za jeho laskavé

a upřímné vedení, které mne hluboce obohatilo a pomohlo k získání nového rrá'zoru na

qitvarnou tvorbu.
Ráda bych také poděkovala mému příteli Mgr. Jakubovi Komrskovi, jehoŽ

přítomnost a moudrost mi stále pomáhala v mé práci. Také Štefanu Schwarcovi za

velkou podporu a pomoc při tisknutí fotografií. Děkuji také panu Ing. Josefu Matějkovi
za poskýnutí cenných informací, které mi byly pomocí ke hledaní skutečností o kapli
Anděla Strážce.

V Českých Budějovicích,26. dubna 2006

podpis diplomanta



oBsAH

čÁsr pnvNí - TEoRErtcrÁ. .............9

1. Kdo je anděl?. ........10

2. Po stopách vzniku kaple Anděla Stražce - vyprávění pana Ing. Josefa Matějky. . .. . .I2

3. O staviteli kaple Anděla Stráňce. ..,.....I4

4. Stavbakaple. ..........16

5. Staré paměti o kapli Anděla Strážce nad Volyní ... ,..18

6. ,,Životkaple" - Bádání v okresním archivu ve Strakonicích. ..,..20

6.1. Poutě konané ke kapli Anděla Sttáňce (*1858) azántamy farářů
k jednotlivým datům. .......,...2O

6.2. Zajimavosti z okolí kaple Anděla Strážce. ....,....27

7 . Iak se dostaneme ke kapli Anděla Stráňce? . ...........38

čÁsr DRuHÁ - pRAKTICKÁ. ............39

8. Proces tvorby. ..........40

9. Závěr. ..........55

10. Seznam poažité literatury. .,....,56

čÁsr rŘnrí - oBRAzovÁ pníroHa .....58

11. Zvláštní příloha. ....,......83



V,

CAST PRVI{I
TEORETICKÁ

. 
:::

Na pastvinácň

fuátavic{ýcfr

při pasení oací zacfrráněn fut
,,: §TtlaLz roďin1 Qro folpoa1,

§7eréfro napaďf fraď.

1{oší{spaf

netušif ani,

joQe neíezpečí mu frrozí..

Zac ňránit j ej p as tev e c,

Étrú froší§g s se6ou

napastau 6rór.,a[,

(pasterl 
e c na upozornění

psa í{afana

zpozoro"af neíezpečí

,-;=,:,,,,;,, 
. a fraďa za6i[.

".|ioTr{a p amát {u t o fr o t o

+ zacfrrónění

,..=. postarlifa

''''ió,ďtna Qrofopoaa z Ýo$ně

půvoďní tuto ftgp[ii{u

sujm nó{kďem.

9



1.

Kdo je andět?

Pojem anděll) vYchání z řeckého slova angelos. V židovském, křesťanském
a v islámském náboŽenství je nadpřirozerrou bytostí, zprostředkující styk mezi Bohem
a lidmi. Podle jiného literárního pramene2)ie však anděLm posel, biun.le sfuoření čistě
duchovní Podstaty. Přichazí buď jako trestající, nebó pomáhající Boží posel.V křesťanském pojetí jsou andělO priděleni ku pomoci člověku nebt národu (andělé
sttáňru), někteří mají vlastní jména (v ikonografii jsou časlfmi námě§ Gabriel- zvěstující Marii narození Ježíše, Michael - bojújici s dáblem či vyhánějící
s Plamenným meČem Evu a Adama z ráje). ZnazoÁije se jako okřídlená půvabná
mužská postava.

n .. 3) YZaY má svého anděla, říká také německý autor duchovní literatury Anselm
Urún"'. Pro mnoho lidí je skutečně radostí věřit vjejich přítomnost. o Ňělech sehovoří v mnohých biblických příbězích. Tak by .. 

"aáto 
Ú"i, ž" je jejich přítomnost

téměř nezPochYbnitelná. Myslím, že každý člověk potřebuje uuniř Šrrt aui" zvláštní
ochranný Prostor, kteý, mu mŮŽe být často velikou oporou rrejen v překonávání těžkostí
svého Života. Tam v jeho nitru přebývají právě andělé u ,ruad.ii no ao lehkosti bytí, do
něŽné láskY a krásy ze Života. Andělé dávajijeho duši křídla, triau fantazíe,která mu
Pomáhají oProstit s9 od prázdnoty, povrchnoŠti a otvírají mu nebe. Andělé nám svým
zPŮsobem ďávají zkuŠenost, že jsme zvláštním způsoLem chráněni a skryti. Niřay
nejsme sami. Andělé nás provázejíve všech situacíc^h našeho života.

, o'V mnohých náboženstvích je rozšířena víra v osobního anděla sttážce. IJž raná
církev v souladu s Židovskou tradicí hlálá, že Bůh přiděluje každému člověku anděla,kteqi ho Ptováaí na všech cestách, od kolébky k hrobu, ba až za ltob _ a" .,pŽi
MYslím, Že dneŠním lidem se v anděly věří mnohem snáze nežv Boha a v Ježíše Krista.
Jsou to bYtosti, o kteých se příliš nemluví. Jejich prostřednictvím vstupuje také ono
tajemno do tak často povrchního života.

,,Zbiblických PříběhŮ vYPlyvá, že andélé nenechávají člověka v žádné situaci
samotného, Že ho Provéaejí na vŠech cestách a že muposkytují ochranu a bez|ečí, je-li
se svým strachem sám."5) Nakonec pouhá představa *ictu pomáhá lidem zvládat Ňzné
obtížné Životní situace, ať v něj věří nebone. ,,Andělé byli v teologii posledních třicetlet zanedbávani. Teologie říká, že Bible existónci andělů předpokládá, ale nezjevuje.
Andělé Prý Prostě Patřili k představě tehdejšího světa, v jejímžduchu Bibte vypráví takéo Bohu a jeho PŮsobení. Tomuto kritickému postoji lrS* oapo-.;" ,u.u'církevní
tradice, kdyŽ mluví o andělech jakožto o tvoreóh gózich. Byli iedý sfuořeni Bohem
stejně jako člověk. a jsou služebníky páně. A jsou-li andělé tuory, pak musejí b;it
Poznatelní lids§ými schoPnostmi. Podle svatého Augustina je anděi oáačením úkolu,
ne býosti. Anděl je posel Boží, jehož prostřednictřim BÚ předává človéku nějaké
Poselství anebo Člověka doprovéaí a něco v něm působí. Bibló i církevní otcové jsou
PřesvědČeni, Že Člově| .ŮŤ...#děly opětovně vidtt a zakoušet. Tyto zkušenosti jsou
však popisovrány jen obrazně...Ó)

věřím, žeknám anděl může přijít skrze určitého člověka, sen nebo i skrze naší
vlastní duši. A tak lidské srdce je to místo, kde můžeme zakusit anděla. skrze anděla se
k Člověku PřibliŽuje uzdravující a cl.r:árucíBožíblí*ost,takžeji mužeme pocítit. přesto

Ororetu. 
-Verit- 

rnuZ.-" ; 
"r,,, D^L^ Ir ^-Jy1^_1_ ,_ v 1

]_Th", 
V andělech se vŠak mtňe naše víra vBoží lásku probudit. Dalo by .. ri.i, z.

oni spojují náš svět se světem Božím. IJdržují spojení mezinebem a zemí,mezi Bohem
a člověkem.

10



,,Podle psychologie C. G. Junga andělé často vystupují v dětských představách,
aby nahradili nepřítomné rodiče. Obraz anděla pomáhá dítěti získat pocit bezp eči."1)
A anděl stráňce? Myslím, že každý člověk má svého osobního anděla striňce již od
narození.

,,r4nďě [íč Řjt, můj s trážníč Lu,
opatruj mi mou ďušičfut,

anďě [íč ful, stráž ce můj,

mou ďušiČfu opatruj.
Opatruj ji ae ďne, ,u noci,

oď ďucfrů a oď zfé moci,

anďěfíč Řu, stráž ce můj,

moul ďuŠiČ{u opatntj." 8)

Anděl stráňný je pro mne bytost neviditelná, ,,neosahatelnď', pozitivní. Anděl je
,,pocit", kter,ý mŮže a nemusí člověk cítit, kteqý naplňuje, posiluje, dávánám energii. Je
stríňný - ochraňující. Střeží naše myšlenky, pocity, dává nám pocit, že nejsme sami, asi
stejně jako právě víra v Boha. Anděl je světlo, které záři jako slunce a slunce umí
člověka posílit.

Věřím na svět malých zánrak.ů a nepředvídaných ,,náhod", které může člověk
pocítit, kdyz bude._chtít. Myslím, že někíerlim lidem je dán dar cítit věci kolem nás,
které jiní necítí. Že malé děti, postiženi a nejstarší lidé ví leckdy více, než mladí
a dospělí, amaji zvýšenou citlivost k okolnímu světu.

Představuji si tedy nakonec anděla buď jako lidskou bytost nebo spíše právě jako
,pocit", kteqý je jen cítit, je naší domněnkou. S touto úvahou jsem se ho snažila ve svém
qitvarném zpr ac ov átú vystihnout.

Bůh člověku pomáhá prostřednictvím anděla, ktený je v nás, v našem srdci,
v našich myšlenkách. A v tom spočívá povolaní nás všech: máme si být navzájem
andělem, který nad druhým člověkem otvírá nebe.

PoZNÁMKY:
1. Ilustrovaný encyklopedický slovník, Academia 1982
2. Chodura-Klimešová-Křišťan: Slovník pojmů salaálního výtvarného umění, Kostelní Vydří,

Karmelitánské nakladatelství 200 1

3. Anselm Grún: Každý nú svého anděla, Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství 2000
4.vizvýšepozn. č.3, str. 5

5. viz výše pozn. č. 3, str. 6
6. vlz výšepozn. č. 3, str, 9
7.vizvýšepozn, č.3, str. 13

8. dětská modlitba

11



2,

Po stopách vzniku kaple Anděla Strážce

Na počátku všeho zjišt'ování byl rozhovor s rodákem a jáhnem města Volyně,
panem Ing. Josefem Matějkou') 178 let), kteý mi velmi rád poskytl několik informací,
jenž mi byly pomocí ke hledaní skutečností o kapli Anděla Strážce.

- Pan Ing. Josef Matějka
Anděla Strážce:

a předčítá" o Josefu Niklasovio o staviteli kaple

Josef Niklas narodil se ve Volyni v čísle 4 zrodičů Františka, mydláře (to je
zaměstnání), a Terezie, rozené Mertovy, roku 1817, 11. března. Zemřel v Praze roku
1877, l0. října - to znamená v šedesáti letech. Po skončení studií na pražské technice
vstoupil roku 1836 do praxe kpražskému staviteli Jindřichu Frenclovi, od něho roku
1840 přešel ku staviteli Leopoldu Mayerovi, jenž mu svěřil stavbu stavovské sněmovny
dolnorakouské ve Vídni - čili to už byl stavitel, hery zasahoval i do architehury
rakouskouherského mocnářství. Po roce 1845 vydal se na studijní cesty do ItáIíe,
Francie, Německa a stal se roku 1849 asistentem stavitelství na technice v Praze, roku
1856 suplentem a roku 1864 profesorem stavitelství na témže ústavě. Z jeho staveb
prosluly: Novoměstské divadlo v Praze, rozkošný zámek v Dubě na Volyňsku Qe tady
blízko),jiný v Jetřichovicích u Sedlce na Táborsku, Skřivanský u Nového Bydžova. Dle
výkresů provedeny byly mimo jiné: veliký oltiář v Hořepníku, v dómu Moskevském na
Rusi, postranní oltáře kostela v Třeboraticích, bronzové lustry žofinského sálu v Praze,
kostelní svícny pro knížete černohorského v Cetyni. Společně s Františkem Šandou
vydal česky Jóndlovo dílo o stavitelství pod názvem: Poučení o stavitelství pozemním
(Praha 1862), a Slohy stavitelské od nejstarších dob ažna dobu nynější (Praha 1864).
Rodnému městu zavděčil se kaplí Andělů sttážných. Stávalať od pradávna na
Královském vrchu malá, velmi sešlá kaplička (jmenuje se to Královice, to by byla tady
třeba další historická vysvětlivka k tomu proč Královice - město Volyně patřilo
proboŠtu kapituly Svatého VÍta v Praze, tedy na hrad, ale tento vrch patřil lváli, protože
byl strážný vedl znamením ohně, tedy zapalováním po těch strážných vrchách v době
nebezpečí, do Čech žene nepřítele, Królovice je vrch nad Andělíčkem, je vyšší než
Andělíček). Měšťanosta Hódl požádav Niklasa o plan na novou, sehnal sbírkou roku
1858 obnos 1072 zlatých 22 b,tejcaŇ. nepočítaje ruční a potažné ptáce, které lid
radostně zdarmavykonal a tak vbrzku na nemalou okrasu krajiny zaleskla se nad Volyní
sličná svatyňka (tady se pan Matějka rozplakal). Která je dneska v pustém stavu,.,
Promiň mi ten citový úlet. Ale jinak o tu svatyňku se zasloužil take Matěj Kopecky
ajeho syn Vóclav (a opět pokračuje ve čtení knihy).

Po narodním uvědomění Volyňska zasLolůíl se také loutkoherec Matěj Kopecký
a jeho syn Václav. Hrávali ve městě v zájezdním hostinci ve Vimperské brráně (dnes se
tomu říká Na růžku - toto místo se nachózí směrem na Vimperk u dnešního
pečovatelského domu). Na vesnicích také hrávali po hospodách, v Marčovicích
a u Miklasi (to znamená v Černěticích ve mlýně), v Kakovicích v dílně kováře Jehlíka.
Nás zajímá více Václav Kopecký, muž celkem inteligentní,kteýž bydlil v Přečíně pod
Vacovem a byl vlastně spisovatelem her Matěje otce (otec Matěj Kopeclcý uměl ty hry
nazpaměť a on je sepsal, dodává). Jeho Kašprárek zpívával ve Volyni u nás třetí sloku
Národní hymny Kde domov můj. Tato sloka třetí národní hymny zní:

I2



Ťam Lď, Arar Strážce stojí
a %_a[sič{u Ř.so6ě pojí,
tam rl té Řlásné ďoftně

feží město ťo$ně,
a to jest ta Řgásná země
ae ťofuni ďomoa můj

I/áclav KopeclE také ve Volyni umřel, zemřel v čísle ]39 v městském chudobinci
v roce 187 t a to ]4. července a je pochován na Malsičce na neznámém místě.

Jsi rozená Režná a k tomu jménu já mám mláštní úctu lcvůli dědečkovi a to Ti
mohu tedy poslqltnout, ale prozatím nevím víc,

pozNÁIrary:
1. Ing. Josef Matějka se narodil na Zlešické hospodě ,,Pod zelen;fin hájem"

- U Kožených v roce 1927
2.kurzíva
3. František Teplý: Dějiny města Volyně a okolí, 2,vydání,1933, str. 308

13



3.

O staviteli kaple Anděla Strážce

Architekt Josef Niklas
(*18.3.1817 ve Volyni I v Praze 10.10.1877)

,,Rok 1977 nám připomenul dvojím datem vynikajícího českého stavitele
a projektanta, volyňského rodáka architekta Josefa Niklase. Josef Niklas se narodil
v domě č. 4 dne tl. března 1817. Jeho otec tu měl mydlařskou dílnu. Matka Terezíe
byla rozená Mertová. Niklas studoval na pražské technice a v roce 1836 zača| svou
praxi u pražského stavitele J. Frencla. Jíž za 4 roky však přešel ke staviteli Leopoldu
Mayerovi do Vídně, kteqý mu svěřil stavbu Dolnorakouské sněmormy. Uspěšné
provedení tohoto úkolu umožnilo Niklasovi v letech 1845 - 1849 řadu studijních cest do
ItáIie, Francie a Německa, načež se Niklas vrátil do Prahy. Zde se stal suplujícím
apozdéji řádným profesorem na reálce. Tehdy se na reálkách vyučovalo i stavitelství
a jedním z Niklasových žák.ů ve školním roce 1854 byl i syn Boženy Němcové Karel,
na jehož vysvědčení zbíezna 1854 je Niklas podepsan. Karel měl ve stavitelství
známku ,prostřední". Záůly poté byl Niklas asistentem a později profesorem na
technice. Ve své době pařil kvýznačným česklim architektům a byl předchůdcem
Zítkovým. Osobní styky obou těchto našich prukopníků stavitelství byly bezpochyby
dobré. Spojovala je láska ke kvalitnímu materiálu abezvadnému provedeni a neníbez
zajímavosti, Z" pň sňatku Josefa Zitka sBertou Lippertovoul), který se konal v domácí

kapli elčovické 28. s{pna 1881, téměř 4 roky po Niklasově smrti, zvoltl si Zitek za
svého svědka dr.YáclavaNiklase, praktického lékaře zYolyné,bratra stavitelova.

Se jménem Niklasoqim je spojena řada architektur v Čechách. Uved'me novou
pseudogotickou radnici v Mladé Boleslavi z let 1865 - 1868. Dále zŽtmek v Dubu

I4



(okr. Prachatice), postavený na místě ítrze, zruž bylo zachováno dvoje renesanční
ostění (pravděpodobně s erbem) Hodějovských z Hodějova, rovněž uveďme
novogotickou jednopatrovou stavbu s hranolovou věží. V Hořepníku (okr. Pelhřimov)
nawhl hodnotné pseudogotické zařízení, o\áře i kazatelnu do kostela sv. YácLava.
V Jetřichovicích (okr. Benešov) rozšířil a upravil Niklas v letech 1857 - 1869 zámek,
původně barokní, v Netolicích prováděl úpravy v radnici.

YPraze byla známou stavbou budova Novoměstského divadla. Y Praze Y.
(Josefov) byla synagoga v sousedství kostela sv. Ducha upravená do pseudomaurské
podoby podle Niklasova projektu ů pojeho smrti v r. 1882 - 1893. Y r. 1872 postavil
Niklas nové proboštství a budow nového děkanství na Vyšehradě na severní straně
Vyšehradského hŤbitova za Wiehlovými arkádami. Pro Žofinský sál navrhoval Niklas
btonzové lustry. Jeho dílem je dále zémek ve Skřivanech u Nového Bydžova. V r. 1878
byla renovována gotická radnice v Táboře z|et 1440 - 1515 s pavlačemi na krákorcích
kolem Čtvercového dvora, r,,ypracoval návrh na postranní oltáře v Třeboraticích
(okr. Praha-sever) a rodná Volyně má na svého rodáka působivou památku _ kapli
Anděla Strážného v dominantní poloze nad městem (1858).

Nik\as b$ znárrr. i .q ciziné . \ eů\s Do\notakorrské snérrroln; l e \ ióni nant\rorr a\
velký oltář se svícny v dómu v Moskvě a svícny pto zařízení knížecího paláce v Cetyni
na Cerné Hoře.

Niklas přeložil spoleěně s Františkem Šandou Jóndlovo dílo: ,,Poučení
o stavitelství pozemnímoo, které vyšlo v Ptaze v r. 1862 a ,,Slohy stavitelské od
neistarších dob až po dobu nynější', o dva roky později. Byly to v té době ojedinělé
snahy o teoretické základy architektury.

Není bez zajímavosti, že Niklas se zúěastnil i soutěže na stavbu Národního
divadla. Jeho sťudie však došla opožděně.

Na nároží Široké ulice a ulice Elišky Krásnohorské na Starém Městě v Pruze
postavil si asi vr. 1875 Josef Niklas dům pro sebe. Podle zjištění Jany Hornekové je
pozoruhodný dosud nedotčenými původními detaily, takže je pro poznání Niklasoqých
zásaď zvlášť dťiležiý: mřížka světlíků, mříž v;itahu, nárožník, velmi funkění a esteticky
se uplatňující detail, figurální nadedveřní supraporta" a dveře s původním dobovým
fládrovaným nátěrem, okno s pohádkovou tématikou na podestě schodiště, skládané
z barevných skel zalévaných do olova.

Architekt Niklas zemřel v Praze 10. Ťíjna 1877. Je pochován ve Volyni. Rodina
vymřela a hrob byl před časem bez vědomí památkových orgánů opravován. Pro
sedmdesátá léta příznačná mříž zlitých součástí byla odstraněna, hrob stojí u zdi
hřbitova a deska na ni připevněná je ztak měkkého pískovcového materiálu, že jen
těžko lze přečíst slovo ,,TEREZ|E*, křestní jméno Niklasovy matky. Jednoduchý
trojúhelný tympanon z tvrdšího materiálu vystupuje a krycí desku hrobu označují jen
kovová, neodborně připevněná písmena ,,POPEL NIKLASŮY'', zruc\ůněkterá mohou
odpadnout. Domnívám se, že oprava a uvedení hrobu do pořádku by bylo jen částečným
splacením dluhu, kter} k jednomuz našich čelných architektů máme.oo')

PoZNÁMKY:
1. Leopold Lippert byl v 2. polovině 19. století majitelem panství Lčovice. Josef Zítek později po svatbě

od něj koupil celé panství za l80 000 zlafých. Jejich syn Berthold byl pak majitelem zžrnku a panství
do r. |929, Josef Zítek je pochován na hřbitově v Malenicích v nakladné hrobce. Zemíe| r. 1909. Busta
j e od Stanislav a Hanzlíka.

2. Ilustrovaný encyklopedický slovník, Academia 1982, supraporta - z latiny, reliéfní nebo malovaná
qiplň pole v nadpraží, oblíbená zejména v reprezentačních prostorách renesanční a barokní
architektury

3. ČIánek napsal Vladimír Braun z Volyně (archivář) v roce 1977 - k výročí narození Josefa Niklase před
sto šedesáti lety a zároveň jeho úmrtí před sto lety. Čtánek jsem získala na Městském úřadu ve Volyni.

t5



4.

Stavba kaple

Kaple je postavena vpseudogotickém slohul) vpolovině 19. století, roku 1858.

Stojí na zalesněném vrchu. Plan k této kapli byl zhotoven volyňsklim rodákem
profesorem Josefem Niklas^em, nebyl však již k nalezeni. Zdivo stavby je smíšené
_ kamenné a cihlové. Sokl') je čtvercového půdorysu a nad ním pak je vlastní část

kaple. Římsa soklu probíhá ve výši horního oblouku vchodu. Pručelí i ostatní stěny mají
trojuhelníkové štíty. Na západní straně je gotické okno. Korunní římsa pak vede kolem
horního obvodu a po obvodechštítových trojuhelruků. Střecha jeWížová, přizpŮsobena

tvaru kapličky. Nad ní je osmiboká kamenná věž, jejíž stěny jsou zakončeny opět

trojúhelníkoqimi štíty. Ukončena je plechovou střechou ve tvaru osmibokého jehlanu.

Vchod je gotický, má plné dvoukřídlé dveře s mříží. Podlaha je dlťdicová.
Dlaždice jsou vyrobeny jako římská imitace. Barva stěn je šedá se žIuté zvytazněn;imi
klenebními pasy a imitovan;frni pilastry s bohatými hlavicemi. Dekor hlavice obsahuje
akantové listy s volutami. Kru}rové motivy v dlažbě se znovu objevují na stěnách jako
orámování obraz,i, které dříve visely v kapli. Pod hlavní římsou v interiéru kaple obíhá
po celém obvodu stavby kosočtverečný motiv, hloubkově ztvárněný, který zde však
působí velmi ,,mimoslohověoo ve vztahu k ostatním výzdobným prvkŮm. Celá vnitřní
výzdoba se nese převržně v duchu secesních motivů, často vycházejících ještě

z renesance. Strop je kopulovitý a pod ním je bohatá římsa. Oltrář byl původně zdoben
obrazem Anděta Strážce. Po pravé straně visel obraz Ukřižovrání Paně a po levé
Narození Páně, malovanými volyňs§ým rodákem Maxmilianem Boháčem st. v r. 1898.

Na jižní straně byl oltářní stul a kazatelna. Dnes se v kapli nacháuí pouze oltářní stul,
kazatelna a lavice, též dva zvony.

První (menší) zxonmá pruměr 25 cm. Na něm je nápis Perner in Budweis 1858

a plastika Madony s dítětem. Druhý (středně velký, prostřední) zvon má pruměr 30 cm.
Jsou na něm vytvořené plastiky sv. Martina s žebrákem, na druhé straně sv. Vavřinec
s rožněm v ruce a vítěznou palmou - mezi nimi jsou dva festony s velkým květem. Třetí
(největší) zvon byl pravděpodobně,,21. prosince 1916 snesen německými vojáky pro
potřebu hutí. Následující den byl vlakem odvezen neznámo kam."J)

Pravděpodobně nejstarší nátěr (vnitřku kaple) je modý a nebude zřejmě o moc
novéjší než kap\e sama. Mo&á zjevné symbolizova\a nebeskou klenbu, ptotože anóélé
jsou na nebi. Později, asi ještě ke konci 19. stol. byla kaple přetřena bledším modrym až
šedým odstínem a dnes má uvnitř odstíny šedé až béžové. Ovšem ta starší secesní
výmalba, která navozuje dojem pseudorenesanční je nade vší pochybnost dílem
Maxmiliana Boháče st. (jelikož naLezené obrazy na farské půdě jsou také jeho dílem)
z doby kolem roku 1898 - 1910. A to, co tam vidíme my dnes, je zjednodušená forma
téhož - od Maxmiliána ml. a Josefa Boháčů (eho synů), kteří toto nejspíše přemalovali
ve 40. až 60. letech 20. stol. a tak už to vlastně zůstalo. Malba ttochu koresponduje
s imitací římské dlažhy. Jediné co tam ve své podstatě nesedí, je kostkoý motiv pod
korunní římsou.

16



POZNÁMKY:
l. Chodura-Klimešová-Křišťan: Slovník pojmů sakrálního qitvarného umění, Kostelní Vydří,

Karmelitánské nakladatelství 200l , pseudogotika (novogotika) - jedna z tendencí romantismu, ústící
do přesného napodobování gotického tvarosloví v 2. pol. 19. století; výmarrný sloh pro vrýstavbu
českých kostelů

2. Chodura-Klimešová-Křišťan: Slovník pojmů sakrálního qitvarného umění, Kostelní Vydří,
Karmelitánské nakladatelství200l, sokl - z latiny, zdivo ve spodní části stavby, většinou vystupující
před plochu zdi budovy, někdy opařené v horní části soklovou římsou

3. Jindřich Podhorský: Pohledy do historie Volyně a Pošumaví 1299 - 1999, vydal J, Podhorský
za spolupráce sponzoru r. l998

.:r*[§í,".ďď,ffiíf:;

I7



5.

Staré paměti o kapli Anděla Strážce nad Volyní

,,Neřekl bY jistě nikdo, že kaple Anděla Strážce na wchu ,,Královicích",
vévodící na východní straně městu Vol;mi, má svou historii. Historie tato však týká se
kaPle PŮvodnÍ, která zde dříve stávala, kdežto kaple nynější - tak jak dnes se;evi -;e
v;ýtvorem doby pozdější''.

Starým pamětníkem kaple původní byl byvalý j8í kostelník František
Machart, mistr krejčovský ve Volyni, a po něm jeho zet'hodinář Josef Januš, z jeho
Paměti ČerPal jsem sám historii původní kaple. Jest záslužno zachovati starou pamět'
o zřizeni této kaple, jak vznikla v původní své architektuře, tak i v architektuře pozdější.

Les na Královicích, zvaný dnes lesem u Anděla Strážce,jest na vrchu, který
býval jindy svahovi|im pahorkem - pustinou, na níž bujela tráva, která býva|-a
pastvištěm ovcí v ten čas ve Volyni hojně chovaných pro Prahu.

Lid volyňskýbyval zbožný, čehož dokladem jsou nesčetné kapličky, roztroušené
Po hranicích obce a boŽi muka, která hlásají vzachovalosti zbožnosí tehdejšího
volYňského lidu. Dvě ze starých kapliček zachovaly se ještě dnes na Královicích ve své
Podobě pŮvodní. Jsou to kapličky sv. Šebestiána a sv, Vojtěcha. Podobnou těmto dvěma
kaPliČkám byla i původní kaplička Anděla Stráňce, která stála na wcholu vršku,
obrácená k městu Volyni. IJzavřena byla špaletoqími dveřmi, které zabraňovaly
vniknouti dovnitř, anížbránily viděti statý obrazAnděla strážce.

O PŮvodu této kaple koluje pověst, že na pastvinách královických při pasení ovcí
zachránén byl synek zrodiny Prokopovy, kterého napadl had. Hošík spal, netušil ani,
jaké nebezpečí mu hrozi. Zachržtnlljej pastevec, ktery hošíka s sebou ná pastvu brával.
Pastevec na upozornění psa Hafana zpozoroval nebezpeči a hada zabil. Na památku
tohoto zacltánéni postavila rodina Prokopova původní tuto kapličku sqim nákladem.
BYlo to jiŽ así v 17. nebo 18. století, neboť zminěný kostelník Machart pamatoval, že jlž
zPoČátlu století 19. sám vtéto kapličce rozsvěcoval každodenně světlo, které hořelo
uvnitř ve visací lampičce. Světlo se dávalo proto, ponévadž asi vroce 1832 byla ve
Volyni cholera; lidó večer zdtavi, ráno mrtví. Podolští občané scházeli se denně večer
k modlitbám. Machart předříkával modlení i zpévy, po něm ushašený lid se modlil
a zpíval. K těmto modlitbám potřebné světlo dodávali ruzní občané darováním svíček,
oleje i másla. Zvyk tento zásluhou Machartovou i jeho zetě Januše ztstal i v pozdějších
dobách.

Vrch u Anděla Strážce obec vysázela lesem a tu některó volyňské občanky,
hlavně matka poŠtmistra Prokopa a Denková (ze mlýnaMikoláškovic, nlmí továma)
se sjednotily na tom, že místo staré kapličky vystaví novou, prostornou , v jqimžvnitřku
mohlY by se modliti. Les byl již vysázen a proto musela b;ýti kaple větší. Milodary sbíral
Machart anapwní pochŮzce vybral 600 zlatých. které přijal tehdejší oblíbený purkmistr
Hódl. Naklad na stavbu obnášel 761 zlatych 50 krejcarů Cm (pravděpodobně Cm :
CÍsařské mince). Mnoho občanů poskytlo i naturálie. Z Neuslužic vozili zdatmavodu,
z Přechovic od Němětic písek. Černětický statkář Záúfuský ze Šontálu dal cihly, sedláci
z RaČÍ a z NiŠovic je zdarma odvezli. Volynští cihlaři Niklas (otec lékaře) a stary Boháč
(František Boháč - děda bratři Boháčů) dali vápno a také i cihly.

Kaple postavena byla podle plánů volyňského rodáka architekta Josefa Niklasa
stavitelem Pláteníkem, a to roku 1858. Když byla postavena, vysvětil ji, nahodou ve
Volyni dlící, biskup a vlastenec Jirsík. Do kaple darován byl nový obraz rodinou
Prokopovo u, r ám p ak dal zhotoviti kožišník Denk.

l

18



Uznalost není dobrym znakem našeho lidu a nebyla ani v dobách, kdy se o kapli
tuto oba jmenovaní kostelníci nezištně starali. Důkazem toho je malá episoda. Machart
na smrtelné posteli svému zeti vyprávěl, že lidé jej podeziraji, že se o kapliěku nestará
jen tak, že se z toho musí míti dobře. Jistě to stesk člověka poctivého, kteý bolel. Přes
to však svého zeté zapŤísahal, aby kapličku tuto neopouštěl. Ajeho zeť Januš skutečně
rozsvěcoval po 40 let v kapli světlo, které vyžebral.

Budiž oběma, jako dobqfm lidem, věnována na tomto místě čestná
vzpomínka."2)

POZNÁMKY:
1. Dnešní kaple Anděla Strážce měla v době svého počátečního vzniku asi v 17. _ 18. století zceta jiný

vzhled. Nejpravděpodobněji vypadala jako dnešní kaplička sv. Šebestiana nebo kaplička sv.
Vojtěcha, které nyrí stojí na stejném vrchu podél lesní cesty zhruba l km od dnešní kaple vzrriklé
r. l858. V roce 2003 byly obě kapličky vlastním nákladem svépomoci opraveny panem Miroslavem
Lomemst.,panem Petrem Hrašem (napřaníjehomaminky,jižzemřela) a Vladimírem Koutem.

2. Strakonicko: ročník IL, ě.2, z června 1936 - článek, ktery mi byl poskytnut v Městském muzeu ve
Volyni, napsal Jan Braun (narozen 24.6. 1878 ve Strakonicích, městskýarchivář, manipulační
úřednft, v r. 1957 začal zjišťovat obsah a rozsah materiálů, archivů Volyně. Od r. 1961 je
vše v okresním archivu Strakonice.)

I9



Y6,
,,ZIYOT KAPLE6í

Bádání v okresním archivu ve strakonicích

Dnes se kaple Anděla Strážce jeví opuštěná a jakoby zapomenutá. Co se mohlo
stát, proč se na ni zapomnělo?

Rozhodla jsem se proto hledat více o jejím vývoji, jejím ,,životěoo. Pokusila jsem
se získat informace v okresním archivu města Strakonice a k mé velké radosti se mi po
mnoha návštěvách bádání vyplatilo:

1851
Roku 1851 hned v měsíci březnu dalo představenstvo královský vrch okolo kaple
Anděla Stréůce sosnovým semenem osíti, neboť vrch ten do té doby byl holý avypada|
smutně.l)

1858
Na královském vrchu stála do té doby až 8 střevíců vysoká zcela sešlá a popukaná kaple
Anděla Sttáůce. Když les kolem kaple povyrostl a zakýval ji, ozýva\o se z mnoha stran
přání, aby se tam nová a větší kaple postavila. Ujal jsem se té myšleoky a sbíral jsem
dobrovolné příspěvky, dal jsem toho jara ještě zaklady kopati, cihly dělati, vápno na
vrchu hasit, k čemuž voda až zřeky voziti se musela. Písek, jehož na blízku nebylo,
vozil se až od Nemětického mlýna. Stavba pokračovalatak, že již 6. září na den Anděla
Strážce vše hotovo azaŤízeno bylo, aby byla ten denvysvěcena, což se také stalo. Je to
dílo spojených sil. Hotových peněz se vydalo 76l z|.50 d. k. m. Obraz, kteý maloval
akademický malíř Kuncl ze Strakonic, stál 80 zl. k. m., rám 16 zl. k. m. Počítaje ruční
a potažné práce, které lidé zdarma vykonali, pak nářadi a věci do té kaple, vše na
penězich, stála by ta kaple 1072 z1.22 d.k. m.2)

6.1.

k iednotlirným datům

t870 4.záíí
Dnes v 10 hodin budou Velké Služby Boží v kapli ,,Anjela Strážce". Odpůledne
o 2 hodině povede se posvátný pruvod do kaple ,,Anjela Strážce", tam vykoná se na
slavnost tu připadající pobožnost, po které navrátí se posvátný pruvod do farního
chrámu Páně, a udělí se sv. požehnání.3)

1871 3.záíí
Dnes v 10 hodin budou Velké Služby Boží v kapli ,,Anjela Strážce". Odpůledne
o 2 hodině povede se posvátný pruvod do kaple ,,Anjela Strážného", tam vykoná se

obyčejná pobožnost, po které navráti se pruvod sem do chrámu Páně a udělí se
sv. požebnání.a)

1872 1,.9.
Většina textů se dále liší jen minimálně, ptoto budou následovat pouze inyvky, které
obsalnji drobné změny.5)

20

]



1,873 7.9.
Dnes bude v 9 hodin mše sv., ktzáni pak a Velké Služby Boží budou v 10 hodin v kapli
,,Anjela Strážce!'. Odpoledne ve 2 hodiny vyjde procesí ku kapli ,,Anjela Strážce", tam
vYkoná se obyČejná pobožnost a při navrácení se sem do chrámu Paně udělí se
sv. požehnéní.6)

1874 6.g.7)
1875 5.9.8)

1876 3.9.
Dnes o pŮl 10 hodině bude zde druhá mše sv., po 10té hodiné bude kazání a pak zpívaná
mŠe sv. slouŽená v kapli ,,Anjela Strážnóhď'. Odpůledne ve 2 hodiny vyjde z farniho
chrámu Páně posvátný průvod, v kapli ,,Anjela, Strážce" odbude se obyčejná pobožnost,
apřinavrácení se sem, udělí se sv. požehnáni.9)

t817 2.9.10)
1879 7.9.11)

1880 5.9.
Odpoledne o 2. hodině vťde posvátné procesí ku kapli ,,Anjela Strážce", tam vykonají
se litanie, načežprůvod sem nazpět se odebere aztěastni se sv. požehnaní.
Téma: ,,Kázáíúo úctě kaple Andělů Sttéňngch."l2)

1881 4.9.
Dnes o půl 10 hodině bude druhá mše sv., o půl 11 hodině budou kázámí aYelké Služby
Boží v k_apli Anděla Strážce. Odpoledne o půl 3 hodině bude se konat druhý jubilejní
průvod.l3)

1882 3. 9.14)

1883 2.9.
\bma,. ,§\erár.rnbrne s\yšetl\\as;, §uc)no.vb-v;"§si s\riĎe,Bo)nernnbrn §arr§]*ts\

1884 7.9.
Téma: ,BŤi slavnosti vystoužilé mše sv., mohu se (óále nečitetné), Ktále o úctivosti
měj te bratrstvo (nečitelné). "\6)

1885 30.9.
Téma: ,,O důstojnosti anjelů a s\užbě,kterou námprokazuji."|7)

1886 29.9.
Téma: ,,Jak může člověk bližnímu svému býti: 1) anjelem zlým 2) anjelem dobr,ým
(stražnlinrr)2"18)

1887 28.9.
Téma kináni: ,,Anjelé jsou naši nejvěrnější přátelé a proto o nás také obzvláštní
zasluhuj í vděčnosti." 1 9)

1888 2.9.
Téma:,Ktlzírrríu Anj ela Shažnych.'20)

zt

I



1889 1.9.
Téma: ,,Andělové sttiňninás chrání - jakáútěcha z tohoto přesvědčení."2l)

1890 7.9.
Téma: ,,Šeřiž anděla svého..." Andělé vynikají nad všechny tvory i nad člověka svojí
dokonalostí - a proto je máme: 1. ctíti 2. mime jimb;iti vděční.22)

1891 6.9.
Téma káaáni:,,U Anděla Strážce vkapli 1. Andělé jsou naši průvodcové věrní.
2. Andělé jsou stálí ochráncové naši."23)

1892 4.9.
T éma kázáni:,,Anděl é Str éĚni p ečují o blaho č asné i v éčné."2a)

1893 3.9.
Téma (nečitelné): ,,Životlidský cesta ku nebi pořeba průvodce s nebe.'as)

1894 2.9.
Téma: ,,Máme bliti bratří andělů ti. čisti a prosti hříchu. Máme býti andělé bratří
tj. pomáhati timt;."26)

1895 1.9.
Mše sv. v kapličce Anděla Sttiňce a procesí.
Téma: ,,Andělé Boží Strážce můj, myšlenky zbožné v této modlitbě...27)

1896 6.9.
Téma: ,,Člověk pořebuje ochrany Boží atedy i ochrany andělů Strážnllch."28)

1897 5.9.29)

1898 4.9.
Téma: ,,Andělé Stražní svědkové životanašeho budou také svědky při našem soudu,"3O)

1899 3.9.
Téma: ,,Úctak sv. andělům strážcům."

,,Za hojnou žeň děkujeme,Párru Bohu, když máme a) srdce (dále nečitelné), by
ruku štěstí (nečitelné)."' "

1900 2.9.
Téma (nečitelné) :,,Dobročinní anj elů stráĚnýchk lidem. "32)

1901 6.9.
Téma: ,,Za našich dob každý rád cestuje, my také - k nebi. Bůh nám dal průvodce

Anjela Sttáůce,"
,,Článek víry o anjelu striňciučí nás (nečitelné), jak velice jest Bůh o nás

starostliv by jak (nečitelné) hocaú33) jest duše naše."3a)

1902 7.9:>)
1903 8. 9.36)
t904 4.9j7)

z2



1905 1.9.38)
1906 2.g.39)
1907 1. g.40)

1908 6. 9.41)

1909 5.9.42)

1910 4.9.
Dnes za příčinou pohřbu, bude druhá mše sv. o 9. hod. na Malsičce a o Yz 11. hod. bude
ká.zání a Velké služby Boží v kapli Anděla Strážce. Odpoledne o Yz 2. hod. bude
mesicní pobožnost k Nej. sv. Sv. Olt.. Ve 2hod. vyjde procesí ke kapli Anděla Strážce.
Tam vykoná .§9 obvyklá pobožnost a po náwatu udělí se v Děkanském kostele
sv. požehnání.a3)

1911 3.g.44)

1912 I.9.
O 9. hod. je druhá mše sv., o 10 hodině bude mše sv. jeho biskup. milosti nejdůstojnější
P. Probošta, po ní půjde pruvod kopatrovně, kde vykoná se slavné svěcení budovy
a kaple. Odpoledne o % 2. je pruvod do.kaple sv. Anděla Sttáňce, kde vykonají
se litanie a po návratu udělí se sv. požehnání.as)

19t3 7.8.46)

1914 6.9.
O 9té hodině budou slavné služby Boží na poděkování za zvolerÍ nového papeže
Benedikta XX., třetí mše sv. ské.zéním bude o % 2 hodině v kapli u Anděla Stražce.
Odpoledne v % 3ti půjde pruvod do kaple sv. Anděla Strážného, tam vykoná
se obyčejná pobožnost apřinávtatu do chrrámu Páně udělí se sv. požehnání.a7)

1915 5.9.
Pouť a kazaníu Anděla Strážce.a8)

1916 19.9.
V úterý sloužena bude v 8 hodin mše sv. v kapli sva|ých Andělů StráĚných.

8. t0.
Pruvod k,,Andělíčku"
Téma: ,§a tvá vnuknutí pozor dávám.oo

,,Andělé-naši pruvodci až na věčnost."49)

1gl7 2.9.50)
1918 3.9.5l)
lglg 7.9.52)
1920 5.9.53)

1921 4.9.
Ztracenbyl památný špendlík s kostěným andělíčkem.

5.9.
V 8 hodin bude mše sv. obětována na dobný a spasitelský úmysl a obrácení všeho
z\ého.5a)

23



t922 3.9.55)

1923 2.9.
3.9.

V 8 hodin bude se konat mše sv. v kapli Anděla Strážce za štěstí aBožípožehnání.56)

1924 7.9.57)

Od r. 1925 až do r.1930 nejsou žádné záznamy.

1931 6.9.
Pochod ku kapli sv. Andělů Strážných.
Téma: ,,Na (nečitelné) čísti můžeme: Věrnost a pomíjitelnost...58)

1932 4.9.
Pruvod ku kapli sv. Andělů Strážných akánáru.sg)

1933 3.9.
Kazání v kapli Andělů Strážn;7ch.ÓO)

Od r. 19346') do r. 1944 nejsou,žádné záznamy.

1945 2.9.
Dne 6. května 1945 byla ukončena světová válka a mír rozhostil se po našich zemích.
V neděli dne 13. 5. 1945 byla slavností mše sv. za blaho Repubfiký a na poděkování
pánu Bohu za dosažení míru.
Dne 2. záňi 1945 na poděkování Andělům Strážným zazachténéní našeho města Volyně
a na Poděkování za dosaŽení míru byla uspořádána velká ,,Národní'o slavnost k Andělům
str_éžným, jíž v hojném počtu se zúčastnili: hasiči, junáci, mládež, hojně družiček
velkých i malých, nejvíce děvčat aženv národních krojích, pruvod byí obróvský, přímo
malebný, hrál vŠemi barvami, za zvuků óechové huób) všude taóost jen zařila,
obzvláŠtě kdYž jasná obloha dopřála sluníčku z nebeské báně nás svým úsměvem
a teplem obšt'astňovati.02)

Od. r. 1946 do souČasnosti nejsou již žádné zmínky. Jen ještě paní Alena prokopová
z VolYně (sestra pana Petra Hrašeho) si dnes vzpomíná, jak Sla se svou babičkou
PravděPodobně v Šedesát/ch letech minulého století asi třikrát na pouť k Andělíčku.
KaPle Anděla Strážce je pravděpodobně od té doby opuštěna, časem vykradena
a PostuPně chátrá. Přesto byla několikrát opravena a proto je její stav dneŠ cekem
zachován.
Poutě k dŮstojné kapii se konaly tedy vždy začátkem zaří, kdy se ve Volyni slavil Den
Paně kolem svátku Anděla Strážce. Po válce, v době socialismu, přestal b;it o samotnou
kapli a konání poutí zájem. Iejí význam nebyl již tolik důl;žiry, a tak se na ni
zaPomnělo. Dnes nás kaple ohromuje svou majestátností a architekturou. Najdou se
lidé, kteří po její historii a smyslu tolůí, i ti kteří se na ni jen rádi podívají zmalého
volyňského náměstí nebo se pokusí ji navštívit (ke kapli nevede žádnáveŤejiá cesta).
DalŠÍ kapitola dokresluje celý qfi,loj kaple a vypovídá o všem, co se kolem ní ještě dělo.

24



PoZNÁMKY:
1. Č]ánek z kroniky města volyně, které mi poskytlo Městské muzeum ve volyrri.
2. vizpozn. vYše č. l, autor neznámý

' 9l![|!:|ThŤ:_b,,Či'lo,15, l870 - 1925, česky, 20 x24,kůže, zaclt,,okresní archiv StrakoniZaznamenalFrantišek Švehla - farářem od r. 1869 do r.1880.
4, vizuýše pozn. č.3
5. viz uýše pozn, č.'3
6. viz výše pozn. č. 3
7. vizvýše pozn. č. 3
8. viz qýše pozn. ě.3
9. viz výše pozn. č. 3
l0. viz qýše pozn. č. 3
1l. viz v,ýše pozn. č. 3
12, OhláŠkY bohosluŽeb, Číslo 16, l870 - 1925, česky, 20 x24,kiže, zach.,okresní archiv Strakonice

Seznam vykonaných bohoslužeb l880 - l9l4, okresní archiv Shakonice
Zaznamenal FrantiŠek Švehta. Téma zaznamenal kaplan Jan Podlaha (tedy mladší knéz, kterýpomáhal staršímu osadnímu faraři),

l3, OhláŠkY bohosluŽeb, ČÍslo 16, 1870 - 1925, česky,20 x 24, kůže, zach., okresní archiv Strakonice
Seznam vykonaných bohoslužeb l880 - l9l4, oiáesni arcÍiv Stiakonice
Zaznamenal Josef Fischer - farářem od r.l880 do r.1897. Témazaznamenal kaplan Jan podlaha.

14. viz v,ýše pozn. č. 13, bez téma, v tomto roce se narodil malíř Malrmilián Boháč
15. viz v5íše pozn. č. 13, téma zaznamenal také tehdejší děkan
16. viz qýše pozn. č. l3, téma zaznamenal dékan
77. viz rnýŠe pozn. Č. 13, v tomto roce se 2.2. narodil malíř Alois Boháč, Maxmiliánův bratr
18. vizuýše pozn. č. 13
19, viz vr_iše pozn. č. 13
20. viz v,ýše pozn. č. 13
2l.vizvýšepozn. č. 13
22, OhláŠkY bohosluŽeb, ČÍslo 17, 1870 - 1925, česky, 20 x24, kiže, zach.,okresní archiv StrakoniceSeznam vykonaných bohoslužeb 1880 - 1914, oiáesní arcíriv stra[onice

Zaznamenal Jo sef F i scher. Téma zaznamena| kap lan Jan P o d laha.
23 . viz uýše pozn. č. 22
24. vizvýše pozn. č.22
25. vizuýše pozn. č.22
26. viz výše pozrr. ě, 22, téma zaznamenal fariť Pavel F iala zPísečné
27 . vizuýše pozn. č.22
28. vizuýše pozn. ě.22
29, viz výše pozn. č. 22, bez téma
30, OhtáŠkY bohosluŽeb, čís1o 17, 1870 - 1925, česky, 20 x24,kůže, zach., Okresní archiv Strakonice

Seznam vykonaných bohoslužeb 1880 - 1914, oiaesní archiv Shakonice
Zaznamenal FrantiŠek Hromádka - farářem od r.l897 do r.1904. Témazaznamenal kaplan J. podlaha.

31, vtz qýše pozn. č. 30, první témazaznamenal děkan, druhé kaplan Felix Lipl
32. vizvýše pozn. ě.30
33. znamená - zkoušená
3 4. viz výše pozn. č. 30, zaznamenal však kaplan P aíízek a kaplan F dix Lip)
35. viz výše pozn. ě.3l,beztéma
36. viz v,ýše pozn, č.30,beztéma
37. OhláŠkY bohosluŽeb, ČÍslo 17, l870 - 1925, česky, 20 x24,kiže, zach.,okresní archiv Strakonice

Seznam vykonaných bohoslužeb 1880 - 1914, okresni archiv Shakonice
Zaznamena| Jan Davídek - farářem od r.l904 do r.l91 l,Beztémakazání.

38. vizuýše pozn. č.37
39. viz qýše pozn. č. 37
40. viz v,ýše pozn. č. 37
41. viz qýše pozn. č. 37
42. viz uýše pozn, č.37
43. viz v,_ýše pozn. č. 37
44,OhláW bohosluŽeb, číslo17,1870- 1925,česky,20x24,ktže,zach.,OkresníarchivStrakonice

Seznam vykonaných bohoslužeb 1880 - 1914, okesní archiv Strakonice
Zaznamenal Jan Podlaha, farářem od r.l911 do r.1934, od 1.1. l911 děkanem .Beztémakazáni.

45.vizqýše pozn. č.44

25



46 . vtz v5še pozn. č. 44
47. viz v,ýše pozn. č. 44
48. Ohláškybohoslužeb, číslo 17, 1870- 1925,ěesky,20x24,kůže,zach., Okesníarchiv Strakonice

Pořádek služeb božích pŤi děkanském chrámu Paně ,,Všech Svatých", 1915 - 1933, 200 listů, Okresní
archiv Strakonice. Zaznamenal P, Kostka. Bez téma kázání.

49.vizvýšepozn. č,48,průvod 8, l0. vedl pan kaplan Rezek, první téma však zaznamenal biskup
P. probošt, druhé téma Jan Podlaha

50. viz v,_iše pozn. č. 48, zaznamenal J. Podlaha
5l. viz vr_iše pozn. č. 48, zaznamenal J. Podlaha
52, viz qýše pozn. ě, 48, zaznamenal J. Podlaha
53. viz uýše pozn. č. 48, zaznamena| J. Podlaha
54.vizvýše pozn. č.48,zaznamenal J. Podlaha
55. viz uýše pom. č. 48, zaznamena] J. Pod]aha
56, viz uýše pozn. ě. 48, zamamenal J. Podlaha
57.viz v,_ýše pozn. č.48, zaznamenal J. Podlaha
58. Pořádek služeb božích při děkanském chrámu Páně ,,Všech Svatých", 1915 - 1933, 200 listů, Okresní

atchiv Sttakonice. Pochod ke kapli vede fatáŤ František Zíka. Téma zaznamena\ ]an Podlaha.
59. viz qýše pozn. ě. 58, průvod vede také Jan Podlaha
60. viz vrýše pozn. č. 44, pochod vede farář F. Zíka
61 , Y den 12.1. 1934 zemřel Jan Podlaha. Na jeho místo nastupuje František Zíka - farářem od r.1934

do r. 1948.
62. Pamětní kniha, 1619, 1807 - 1948, lat., čes., 24 x 37, kůže, zach., Okresní archiv Strakonice

Zaznamenal (k tomuto datu) děkan František Zíkaaž o tři roky později t0. května 1948.

26



6.2,
zaiimavosti z okolí kaple Andéla strážce

1862 12.7.
Protokol ě.7 byl zaveden při shromáždění valném obecního výboru ve městě Volyni
u přítomnosti veškeých pánů qiboru.
,§pozorňuje se na potřebu vyfortováníl) nového lesa u Anděla Strážce, které by se po
jaru stát mohlo, dokaváde2) se může beze škody po polích jezdit."

,,IJznáváse nutnost toho fortov áni a ať se práce vezmejak k tomu počasí připustí."3)

1867 14.12.
Protokol č. 16 byl sepsán o zasedání obecního výboru Volyňského na radnici ve Volyni
u přítomnosti pánů qiboru - Jan Hódl (měšťanosta), František Harmach (obecní radní),
Dr. Václav Niklas, atd.

,,Též se činí návrh, aby se nezdařilý díl lesa u ,,Anděla Strážce" každoročně kus po kusu
odprodal a půda aby se nově lesem modřínovým a březovým do ryf osila."
,,Téžtakpřijímáse návrh ohledně lesa u Anděla Strážce."+)

1875
Na dvířkách od zvonice je podepsán pan Václav Lenc z Přechovic. Dvířka
pravděpo dobně opravov aI nebo vyměňoval.

1880 pravděpodobně 13. 8.
Ye zvonici kap)e na trámové konstrrrkci je napsáno toto datum opravy se jmény:
JosefJanuš
Bohumil V.

1885 7. 5.
Ve zvonici kaple na trámové konstrukci je napsáno toto datum opravy se jménem:
Václav Valchář

1891 1. 12.
Protokol č. 1617 byl sepsán při řádné schůzi obecního zastupitelstva města Volyně za
přítomnosti 19ti pánů členů. Schůzi zahájil měšťanosta, p&tr František Sladkovský,
o2%hod. odpolední.
,,Návrh hospodařského odboru na zalesnění obecního pozemku u Anděla Stnížce, ktery
dtží v nálmu Zbyněk - až nálem dolde (toku t894) byllednohlasné schváleíl.o'S)

1896
Ve zvonici kaple na trámové konstrukci je napsan tento rok opravy s neznámým
jménem:
pénzNišovic č. 49

1900 13.6.
Provolání:
Již tomu bez mála 50 roků od času, kdy z podnětu zbožného a obětavého občanstva ve
Volyni městu zdejšímu vévodící kaple ,,Andělů Strážných" na ,,Královicích"
z milodarů, k tomu účelu zbožných - zbudovánabyla.
Po celou tuto dobu osvědčovalo občanstvo ve Volyrri svoji přízeň ku do§čné kapli tou
měrou, že veškeré potřeby její až dosud dobrovolnými milodary uhražovalo.

2]



V přítomném čase projevili páni občané na dolní ěásti města přání, aby nynější sešlá
cihlová dlažba kaple vhodnými dlaždicemi naltrazena byla a kříž kaple z|atym nátěrem
se opatřil.
Uváděje předstející přání všem pánům občanům ve Volyni na vědomí, žáďíůr. uctivě by
k úěelu tomu nějakým dátkem a tím ku zvelebení popsané kaple přispéli.
Za složené milodary projevuji upřímné ,,Zaplať Bůh*.
Ve Volyni, náměstekstaros§ města pan Alois Kafka.6)

1900 11. 7.
Dar od pana Josefa Votavy na kapli u Anděla Strážce 10 K. 6 h. zasíIá se radnímu panu
Aloisovi Kakovi.1)

Bez data
Obdržel jsem za vyzlacetrj těla na kříži u Anděla Strážného od pana Aloise Kafky obnos
10 z1. 80 kr. i se zavěšením. Alois Boháč8)

1900 21.7.
Účet byl poslán do Volyně panu Aloisovi Kafkovi z Továrny pro vyrábění tekutého
skla, cementových kamenů a staviva na Smíchově v Červené zaltradévPtaze:
,,Zaslaljsem Vám kVaší žádosti na Váš účet, o Vaší újmě l95 základních56běž.,
s rohy, římské imitace ě.362; ,,5 - 4",,,11 - 5'o, ,,8 - 6", ,,9 - 8", ,,13 -'7 x 12" čemých
cementovýchfýzů:12,58 m2. Cena za3Ot cementových dlaždic činí celkem 60,38
korun.oo9)

1900 8.8.
Úeet Uyt poslán zTovérny pro vyrábění tekutého skla, cementových kamenů a staviva
na Smíchově v Červené zaltradě vPraze - ctěnému panu Josefovi Kafkovi, starostu
Volyně:
,,Zaslaljsem Vám k Vaší žádosti na Váš účet, o Vaší újmě 12,58 m2 římské imitace
(dlažby) . Dráha ta:rrt a zpět, 2 dni promeškaného času mezi jízdou ěiní 29 ,81 Korun.'o l0)

1900 13.9.
Účty ohledně stavebních oprav v kapli Anděla Strážce ve Volyni:
Dle přiložené (dále nečitelné) listiny bylo vybráno od ctitelů kaple Anděla Strážce
úhmně K.144,26 h. a vydáno na vylíěenémll) a sice:
- zalvovy malby panu Krejsovi 2 K.
- zaIvovy sochy Vlkovi 2 K.
- nádeníkům za snesení a sjímánítěla z kříže 1,10 K.
- za cement 3,50 K.
- zapilíny 0,20 K.
- za dlaždice ó0,38 K.
- za s|ožení dlaždic 1,50 K.
- dělníkovi (nečitelné jméno) při kladení dlaždic 2K.
- zamýípodlahy 0.50 K.
- prostoj dráhy od dlaždíc 17,52K.
- za pokladení dlaždic 29,81 K.
- zavyzlacení těla nakříž panu Boháčovi 21,60 K.
- poštovné 0,70K.
- barva fermež na kámen od kříže 4,90 K.
- štětec

28



celkem I47,4I K.
- ještě schůdek 3,15 K.
- rrrrmo toho datovaly dvě paní věnec okolo obtazuv ceně 11 K.12)

1902 30. 10.
Zápis ě. 2923 veřejné, mimořádné schůze výboru obecního ve Volyni, konané na
radnici. Dle listiny přítomných zúčastní se dnešní schůze 19 panů členů qýboru
obecního. Starosta města, pan František Sladkovský, zahájil schůzi o 2 % hod.
odpolední.
Pan Jan Kafka doporuěuje výkup pozemků pod Andělem Strážným od paní Františky
Prokopové a zalesnění jich.l:)

1903 8. 10.
Zápis č. 2788 veřejné, řádné schůze městského zastupitelstva ve Volyni, konané dne
o 2 hodině odpolední na radnici. Schuze dnešní dle podepsané listiny přítomných
zúčastru se 30 pánů členů městského zastupitelstva. Schůzi zahájil starosta města pan
J. Sladkovský.
Zalesnění pozemků na Královicích:
K návrhu pránů radních ze dne 2l. dubna 1903 činí se protokolétmi záanarn pro věčnou
paněť, že obec zaved7a v roce 1902 jednání o výkup pozemků paní Františky
Prokopové čk. 654.657.662.677 pod Andělem Stražnlým na Královicích, kteréžto
pozemky zalesnény a obóanstvu pío osvěžení pŤístupnjmi uěiněny býtt mély. Mezi
jednaním tímto předešel pan Antonín Bízek, vlastník strojního ml;ina čd. 93 ve Volyni
- obec Volyňskou a zastoupil uvedené pozemky za sebe.'"'

1904
Ve zvonici kaple na trámové konstrukci je napsán tento rok opravy se jménem:
Fr. Frk

1905 29. 7. - Inventář kaple Anděla Strážného ve Volyni
1. Dřevěná tumba sloužící za oltéň nad níž umístěn obraz Anděla Strážného

v hnědém rámci...12 K. (tento obraz jsem k mé ve]ké radosti na]ez]a na farské
půdé, dnes 3e ponlĎen, ve\ikost zhruba 2xlm, ma\ovaný M. Boháóem st. r. 1898)

2. 6 cínoqých svícnů. .. 1,20 K.
3. 2vázy skleněné s umělými květinami. ..0,40K.
4. 3 příruční tabulky oltářní...0,30 K.
5. 3 skleněné konvičky navíno a tác skleněný...0,30 K.
6. malý dřevěný křížek...0,10 K.
7. vrckníprostěradlo barevné...0,20 K.
8. antipedie z kanavy vyšité kvě§ a 2 polštaře hnědé...1,60 K.
9. po straně 2 sádrové sošky Krista aP. Marie...0,40 K.
10. 1 trojice zvonků oltářních...0,40 K.
1 1. dřevěná nízká sHíň s koste]ním prádlem bez ceny...1 K.
12. Misále Romanum MDCCCLXIII skvostně vazány...3 K.
13. dřevěná socha P. Marie ve dřevěné černé skříňce zasklené...0,30 K.
14. sádrová sochaP. Made ve dřevěné óerné skříňce zasklené...0,30 K.
15.2 cinové svícny...0,70 K.
16. 2 vazy s umětými květinami...0,t6 K.
17 . dřevěný kšíž v ětší. . .0,40 K.
I8.2 obrazy Krista (barvotisk a rytina v zlacených rrámcích)...0,80 K.

29



19. ObtazP. Marie ve zlaceném rámci (barvotisk) ...0,20K.
20. obtaz sv. Anežky malovaný na plátně v zlaceném rámci. ..2K.2L Obraz ukřiŽování Krista na plátně malovaný ,, ,tu..ne. rámci...1 K. (také tentoobraz jsem nalezla na farské půdě, velikost zhruba 2xlm, malovanýM. Boháčem st. r. 1898)
22. obraz Narození Páně na plátně malovaný v hnědém širším ňmci...1,50 K.23.Kazatelna dřevěná stará...3 K. (dnes se ještě nacházív kapli, v horším stavu)24.2lavice patronátní...0,80 K. (edna se dnes nachénív kapii, v horším ,t""-i
25. malý stolek...0,40 K.
26. lďlitelnice mramorová. . . 0,50 K.
27 . dřevěný kšíž malý.. .0,20 K.
28. velká skříň s obsahem... 1 K.
29. albabílá...2K.
30. cingulum...0,40 K.
31. humeral...0,20 K.
32. bílý ornát s příslušenstvím...20 K.
33. modrý bledý omát spffslušenstvím...20K.
34. lustr li!ý bronzovaný...1 K.
35. zvonek pro započetí mše...0,30 K.
36. lucerna v okně...02O r.
37. železný kříž s kamenným

z t. 1866)
úhrnem...98,26 K.15)

1919 78.72.

podstavcem...20 K. (dnes stojí před kaplí, pochétzí

ZáPis 
_Č,.30+7 veřejné, mimořádné schůze městského zasfupitelstva ve Volyni, konanéna radnici, Schuze $...ry dle podepsané listiny pr.r.ntní-rúčastní se :o irint členů.

§Jp;ta města, pan Stanislav Pírka, Žunallschuzi o 2 %htoň,.odpolední.
V/roba palivového dříví v lese obecrum:
První náměstek starostŮv pan František Uhlík přednáší návrh rady městské ze dne2!.!I.1919, kterým za souhlasu obecní hospodrářske komise se doporučuje:
a) abY v lese obecním vYráběno bylo palivoue arir,i pouze dvolino arunu a sice štěpinyčili polání, pak válce
b).aby při nastávajícím kácení dříví v lese obecním u Anděla strrážce na kralovicíchpařezy ze země dobývrány nebyly za tou příčinou, aby hrabank a a zem deštěmsplachovánabyti mohla
c) abY letoŠního roku v_lese obecním vyráběna byla také smrková kůra, kterou by mohlaza cenu Přiměřenou odkoupiti koželužská továáa Minibergerova. pan Karel KavatírekuvádÍ, Že obecní les u Anděla Strážce slouží ku okrase ototi a ježto nelzeočekávati, žebY nové PorostY lesní tamtéž se dařily při nedostatku země a dóporučuj 

", 
uiy áakáceni

ilesa u AnděIa Stražce upuštěno byto.
V zá]eŽitosti této Podává objasnění první náměstek starostův, pan František Uhlík jako
lesní referent.
Riaitet městského Úřadu Antorun Denk sdílí, Že obecní lesní znalec, lesmistr pivnička
z PřeČinY jiŽ Před 30 roky doporučoval, aby les u Anděla Sttážce postupně as během
25 roků počínaje od kapličky dolů pokácen byl v podobě kruhu.
schvaluje se návrh na v/robu palivového drívi-dvojího druhu totiž štěpin čili polání
a válců.
Také se schvaluje návrh na ýrobu smrkové kury v lese obecním pro rok 1920.

30



Konečně se schvaluje návrh pana Karla Kavalírka, aby odročeno bylo kácení části lesa
u Anděla Stráňce na Kralovicích a aby rada městská uvažovala o vhodnějším jednání
ve příčině. _schválení návrhu nového hospodiářského plánu pro lesy obecní na léta
1920 _29.|6)

1920 29. |.
Výpis o usnesení obecní hospodrářské komise ve Volyni.
Náwh nového hospodařského planu pro lesy obecní městu Volyně na léta 1920 až 29
byl vyhláškou městského uřadu ve Volyni ze ďne 25. listopadu 1919 č. 2863 ku
veřejnému nahlédnutí vyložen i nebylo k němu podáno občanstvem zcela žádných
připomenutí ani námitek.
Doporučuje se proto městskému zastupitelstvu, aby onen návrh hospodářského plánu
pro lesy obecní schválilo za té podmínky, že ptozatím upuštěno bude od navrženého
pokácení jedné ěásti lesa obecního u Anděla Strážce na Královicích čk. 63513. zato:u
příčinou, poněvadž les tu slouží ku okrase návrší i kaple Anděla Stražce a že by se
pokácením části jeho okolí velice znešvařovalo, doporučuje se proto, aby ona část lesa
obecního u Anděla Sttážce, v hospodařském plánu označená pod písmenem d) e) na
straně k městu obrácené, která v menších částkách v letech 1920 - 29 pokácenabyti má,
zachovánazistala.
Schváleno městskou radou. l 7)

t920 7.2.
Zápis č. 260 veřejné, íádné schůze městského zastupitelstva ve Volyni, konané
v kreslírně zemské školy řemeslnické. Zastupitelstvo města čítá 30 pánů členů. Starosta
města, pan Stanislav Pírka zahájil schůzi o 2 % hod. odpolední.
Schválení návrhu lesního hospodářského plánu pro lesy obecní naléta 1920 -29:
Městský radní, pan Čeněk Toninger, přednáší následující návrh obecní hospodářské
komise ve Volyni ze dne 29. ledna 1920 arady městské ze dne 6. února 1920:
Návrh nového hospodářského plánu pro lesy obecní města Volyně naléta 1920 -29 byl
vyhláškou městského uřadu ve Volyni ze dne 25. I1. 1919 č. 2863 ku veřejnému
nahlédnutí vyložen i nebylo k němu podáno občanstvem zcela žádných připomenutí ani
námitek. Doporučuje se proto městskému zastupitelstvu, aby onen návrh hospodařského
plánu pro lesy obecní schválilo za té podmínky, že prozatím upuštěno bude od
navrženého pokácení jedné části lesa obecního u Anděla Stražce na Královicích
ěk. 63513 za tou příěinou, poněvadž les ten slouží ku okrase návrší i kaple Anděla
Strážce ažeby se pokácením jeho okolí velice znešvařilo, doporučuje se proto, aby ona
ěást lesa obecního u Anděla Striážce, v hospodářském plánu označená pod písmenem D
a E na straně ku městu obrácené, která v menších částkách v létech 1920 až 29
pokácená byti má, zachov ána ztstala.
Pan Josef Fiala doporučuje schválení návrhu ve příčině vyloučení hospodářským
plánem navrženého pokácení části lesa u Anděla Strážce, aby zachovan byl dosavadní
malebný pohled od města na návrší Anděla Strážce.
Návrh nového hospodařského plánu pro lesy obecní města Volyně na léta 1920 až 29
dle usnesení obecní hospodářské komise a rady městské se jednohlasně schvaluje
i s dodatkem ohledně zachováni části lesa u Anděla strážce na straně ku městu
obrácené.l8)

3l



také 1920 7.2.
Hospodářský planpro lesy obecní ve Volyni na 1920 - 29.
Okresní správní komisi ve Volyni.
Obec VolYnská Pověřila lesmistra Josefa Nimburského, geometra v písku,
vYPracováním nového hosPodářského plánu pro lesy obecní měsia řolyně naléta 1920
aŽ 1929, Do§ěný nlvrh 

1ového hospodářského plánu lesního byl vyhtáškou městského
uřadu ve VolYni ze dne 25. listopadu 1919 č. 2863 ve Volyni po'.o"*o., preapisu 2.zék.
ze dne 14,Ledna 1893 č. ll z. z. po 14 dnů v uředních hodinách na radnici ku volnému
nahlédnutí veřejn§ vYloŽen i nebylo k němu občanstvem podáno zcela žádných
připomenutí ani námitek.
Městské zastuPitelstvo ve Volyni ve schůzi své, konané dne 7. února 1920 schválilo
onen návrh hosPodářského Pltánu pro lesy obecní zaté podmíŇy, že prozatimupuštěno
bude od navrženého. pokácení jedné části lesa obecního u arraeh strážce na královicích
ěk,63513 zato PÍiěinou, Poněvadž les ten slouží ku okrase návrší i kaple Anděla Strážce
a Že bY se Pokácením Části jeho tamní okolí velice znešvařovalo, pročež se doporučuje,
abY ona Část lesa obecního u Anděla Stnížce, v hospodařskem píanu oznaěenápísmenyD, E na straně ku městu obrácené, která v,rr"rrší.h částkách v létech 1920 _ 29pokácena b}ti měla, zachov éna zistala.
PřihlÍŽejíce ku PředPisu 4. z. z. dne 14. ledna 1893 č. 11, žádáme okresní správní
!9T"i, abY nový návrh hospodářského plánu pro lesy obecní města Ý"ivre na léta1920 - 29 ve shodě s okresní politickou správou ve Strakonicích schválila á to tak, jak
usne§eno bylo městským zastupitelstvem dne 7. inora 1920.
Jednací sPisY s lesním hospodá.řsk;ým plánem ve zvláštních deskách jsou připojeny.
DřÍVějŠÍ hosPodářský P]án Pro lesy obecní města Volyně, schváleny pro léta 1910
- 1919 ležiu okresního lesního technika, pana Karla Blažka.íg| 

-----'J r^-

1921 pravilěpodobně 4. 9.
ve zvonici kaple na trámové konstrukci je napsáno toto datum opravy se jmény:yáclav zíka
R. Lesák, koste]ník
Franta Vondra, provazník
Fr. Macháček, stavitel
V. Vrba, malíř

1922 tg.1.
ZaPis Č. 101 veřejné, řádné schůze městského zastupitelstva ve Volyni, konané
v kreslírně České zemské Školy řemeslnické. Schuze dnešní dle podepsané listiny
Přítomných zúČastní se 30 pánů členů městského zastupitelstva. Ku anesni schůzi byíi
veŠkeří Práni Členov.é pozváni proti potvrzení dne 16 tm. Starosta města, pan MUDr.
Ignác FÚgner, zahajqe schuzi o 4 a Yz hodině odpolední, vřet;fm uvítáním všech pánů
ČlenŮ nově zvoleného městského zastupitelstv a, kteréž žádi, aby svorně pro dobro
1zdat obce Volyňské působili. Stalo se n-ásledující usnesení:
Volné návrhy :

P_ln |rantiŠek Dejmek Žádá za objasnění ohledně 4 hromádek dříví zlesaobecního na
,,Královicích" které Při dražbě koncem roku 1920 vydraženy nebyly a bez zaplacení
odvezenY bYlY. TentýŽ dotaz činí městský radní pan Čeněk ronin§er. pan František
Yryík Podává objasnění v této záIežitosti, že se jedná o 2 hromádky, Ěeré mu přikéaany
bYlY obecní hosPodrářskou komisi, jakoho iahrada za lrání'pno puinlru ulileobecního lesa u ,Ald.ěJa Sttážce", jeŽto dovolil po poiÁm svém vození dříví z lesaobecního, Dvě hromádky přenechaný byly za oania Áeiiiieru oficiá]u Janu Braunovi,

32



i bYlY do obecní PokladnY zaplaceny. Schvaluje se návrh p. JUDra Stanislava Laciny,městského radního, abY rada městská společně s hospodařským odborem záležitost
uvedených 4 hromádek z lesa obecního na ,,Kralovicích'i odvezerrých, 

"ys.trllu.ď
1922 30.10.
ZáPis Č, 256l veřejné, řádné schůze městského zastupitelstva ve Volyni, konané naradnici ve VolYni. SchŮze tato svolána byla pozvánimŽe dne 25. října t922 a slouží jíza Podklad Pořad sc_hŮze svolané pozváním'ze dne 17. října lg22"č. 256l na den 20.října 1922. Schuze dneŠní stala se pokračováním schůze zs. riina 1922 odbývané, kterástala se odchodem socialistických skupin městského 

"zastupitelil; 
usnášení

nezPŮsobilou, DneŠní schŮze dle podepsané listiny presenční zúčastní se zo prlnri členů.SchŮzi zahájil starosta města pan MUDr. riy".r. Fúgner uvítáním přítomnýcha sdělením, že ověřené zápisy mimořádných schůzí ze dne 30. června 1922a 7, Července 1922 bYlY jiŽ ve schůzi dne 25. ryna 1922 na vědomí vzaty. Sdělení toto
béře se na vědomí.
Druhý náměstek Pan Jan Vališ podává zptávu o žádosti majitelů pozemků na
,,Královicích" ve PříČině převzetí nové prfiezani silnice blíže okresní silnice
,,Litochovickéo' Čk. I6t6/I do obecru spnivý jato cesty obecní. Rada městská
doPoruČuje vYhovění Žádosti, ktomu poaoiYta pan rada Lacina, že nelze zptávních
dŮvodŮ ŽadatelŮm vylrověti a to proto, Ze se;eOna o pozemek, který by nikdy nemohlbýti obci knihovně do vlastnictví připsán a 

-aoporuOule.proto, 
aby žádosti vyhověno

nebyl o. Ž ádo st tato m ě stský,rn zastupitáktvem, 
"'riiiá.Ž 

r>'

1925
Vilém Lederer koupil pole na Královicích a část louky.zz)

1928 24. l.
ZáPis o schŮzi městské rady, odbývané dne 24.I. 1928 za přítomnosti pánů členů.Schuzi zahájil Po 4 hod. odpolední starosta obce, načež čte tajemník jednak zápis
o schůzi odbfvané dne 10.jednak dne 17. 1., kteréžto zápisy se schvalují.
Městská rada usnáŠÍ se mimo to na tom, vyhověti žádosiioiresní ,p.arrrri komise ze dne
30,6, 1927 ě. 1563127 asPoň v ten způsoÉ, že vykáceti se má to ušuk pour. na silnici
ČeŠtické Po levé straně '.ě."- do Čistic 1 řada stromů, čímž získáse zíroveň potřebné
dříví Pro^,,Sokolovnuo', náležitost probírky,,u Andělíčku", odkiádá;;řna dobu
pozdějš,i.23)

192826.6.
ZáPÍs o schŮzi městské rady, odbývané z3_přítomnosti 6 pánů členů. Schůzi zahájil po4 hod, odPoledru starosta obce, pan At. Hak, naěež predŽitatajemruk zápís ze schůzepředešlé, který se schvaluje s těmito připomínkami.
Usneseno - obíliti kapli,,na Andělíčiu; jakoži vybídnouti sklentíře pikolona, aby podal
otettu na zask\eni vyt\uóených oken a póStozenýctr luceren. Mimo to budiž vyt oto..renu,
vYhláŠka, Že bude každý, kdo přivede pro příště na stopu pachatele .".p. škůd"",
Přiměřeně odměněn, jakož i zakoupen ze zádušniho imění u ptovazruka Rataje noqý
pro, -k věžnímu zvonu,,na Malsičce'o.2a)

JJ



1928 10.7.
Zápis o schůzi městské rady, odbývané za přítomnosti
4 hod. odpolední starosta obce pan A1. Hák.
Konečně bylo usneseno - zadati zasklení rozbitých
za sjednocenou cenu 61 Kč AntonínuPikolonovi.2s)

1929 5. l1.

8 pánů členů. Schuzi zahájíI po

oken kapličky ,,na Andělíčku"

Zápis o schůzi městské rady.
Ořezatí na zimu větve obecních stromů škodící přilehlému poli Antonlna Bízka nad
kolonií Ranglů,,u AndělíčYu" .26)

192919.11.
Zápís o schůzi městské rady, odbývané zapřítomnosti7 parů členů.
Odporažení neužitečných stromů:
Budou ořezány též stromy škodící dle udání poli Bízkovu u Andělíčka, jakož i topoly
před Sekerou a Kozákem.27)

1930 8. 7.
Antonín Bízek zakazova| lidem chodit po cestě (parcela ě.k. 162611, ě.k. 162612),která
je však obecní a ne soukromá. Patří mu však až louka.28)

1930 25.8.
Městský uřad ve Volyni.
Činím uctivé hlášení, že při kapli AnděIa Stráňceje velice zpustošený kŤíž,kteý na tak
pěkném, hojně navštěvovaném místě, je věc nepěkná. Zvláště utrpěl před časem, kdy
nějací darebáci nanosili roští okolo kšiže a toto podpálíIí, žárem se úplně roztavila
lucerna u kříže. Novou lucemu mámo jen je třeba jí přidělat.
Oprava kříže by stála:
- otesáru a opucování kamene...350 Kč
- zlacení anátěrkŤíže...350 Kč
- optava nové lucerny a přidělání...l5 Kě
S tóho ubude: stavitel pan Macholda nechá svým niákladem kiámen otesat, tedy méně

než 350 Kč.
Občanská záIožtnďánazlacení kříže 200 Kč, tedy zbude k doplacení 165 Kč.
okna a dveře potřebují nátěr, hlavně ozdobné okno v předu jestli se nenatře, plintrámY

shnijí a tabulky se vysypou.
Na iyto nátěrydal pan Ďoška rozpočet 240Kč a jelikož tento t}den jde pan Boška zlatit

uriz,bv to dó pout1 7.zélíl bylo hotovo, je třeba usnesení městské rady zdatoto zaplatí

azda se to má dělat.
Ve Volyni, s veškerou úctou R. Lesák
Schviléno 26.8. lg30.29)

1930 26.8.
Zápiso schůzi městské rady, odbývané zapřítomnosti7 pann členů.

riutez opraven budiž resp. znovu pozlacen Lďižu Anděla Stražce a opravena lucema,

jakož i ánovu natřeny okna a dveře kaple Anděla Stréůce, kteÉžto prací Pověřuje se

malíř a natěrač Ladislav Boška. Na opravu kříže přispěje obec částkou 165 Kč, výlohy
spojené s novým nátěrem oken a dveří obnáší dle předloženého rozpočtu 240Kč."'

34



1937 12.4.
Prusek na Andělíčku:
Městskému uřadu ve Volyni (panu Karlu Poláčkovi obecnímu lesnímu hajnému),
ve Vacově.
Proti zamýŠlenému lyvětvení kolem pěšiny vedoucí ku kostelíku U Andělíčka není
námitek, a mohou b}ti §rto práce provedeny. Pouze kdyby se některy strom vykácel,
račte mi to příležitostně dáti vědět.
Dle mého soudu bylo by lépe, kdyby se ve věci výhledu od kostela Andělíčka a z města
na tento PostuPovalo tak, jakbylo §ay:že§o v hospoůařskóm p\trnu\esnim. oba pohedyjsou skuteČně jedineČné, a jev8ru škoda,.že seji9il;;;;spěch okrasy města nevyužije.ovŠem to je mŮj soukromý niáhled, který dovoiuji si uvát právě jen jako takový, a snadi wáůeru hodný.
Pokud se týká vYuŽiti celého etátu pasek, dovoluji se sděliti, že bybylo možno vykácetijeŠtě cca 50 Pevrrých metru (kulatiny i klestuj, a.-áur.tu by býti podana žádosto povolení k vykácení
Nevím bYlo-Ii bY výhodné tuto Žádost podávati, jelikož výdeje při ní (kolky, a snadi komise) bYlY bY dosti značne. osiainc jeu u^.,.Ó,irffi 

:Tir?,a nevím, prodalo_Ii byse dříví kulatinové výhodně. Proto áari^r"ůj ;;;; ainy jinak návrh,aby pro letošnírok bYlo od kácení již uPuštěno. Ňu poari. ous.',, u|to'aour., při podáván i oznámenío_ provedení sečí, požad,ov ati cel;; etai ft**).' 
vvl L' v J Lv

KdYbY snad slavná městská .uou-....orhodtu přece žádost futo podati, račte mi tolaskavě sděliti, já tuto_ihneO vyho'vim i s potřebnými doklady.S veškerou úctou Jan Koreš, térrri ,p.au...
Bylo schválené 15. dubna tóos.íil-' 

-

1939 27.6.
ZáPis o schŮzi ol':l1r'q_ 

"astupitelstva 
města Volyně konané za přítomnosti 23 pánůČlenŮ resP, náhradníků.-scht iriíi:it.t"::J? ;;;;,MuDr. Karel Tomsa o 5 hod.odpolední a konstatuje, že jest ,.h-op;; usnášeti se:Cesta na Andělíček:

k návrhu městské rady, jakož i předsedy obecní stavební komise, usnáší neobecnízastuPitelstvo jednomYsl"ě 
"u 

t",ru 
"r?lir1 

,;";"b"í.;'i. ,uo," oldřichu HlaváčoviPři Provádění novostavbY rodinnJňo ao,nu pod andlliot.- postoupiti obci zdarmaPruh Pozem, ParceJl *ai. eezti |oá a"acri8tem ;ířt'] m ku ,n éri rěř":né cesty,aby umožněno byló rjile ,p"jái-, městem por..t,i vyse potozených |io pripaaParcelace a zastavenÍ,ie'hto Po'.-r.,n, a to ztoňo důvod u, že vmístech těch není ještěstanovena regulační čára anl pořízen i^rr^"", 
^"iJrii.i;*"

1939 4.7.
Zápis o schuzi -_::ok., :2!y,.9dbrylé za přítomnosti 8 pánů členů. Starostap, MUDr, Karel Tomla zahájit,rnúiá u nu i ioá. ó;řd""Knávrhu p, ing. Kafky u.nasil. -š.oru *au;;il,;oříditi 2 betonové lavičky
ř#;#!:,fř.,tr 

Andělíčku r^rri- t uptička,l,ii ; ,Ů'iiursi v ohledu tom nabídku

35



1940 12.3.
ZáPis o schŮzi městské rady, odbývané za přítomnosti 9 pánů členů. Starosta zahájil
schuzi o 4 hod. odpolední.

§9YŽ bYl Posléze P. inq. Jan Kafka upozornil na nutnost vylepšiti mladý lesní porost naděkanském vrchuo vYsáneti akáty ujá-9 na odpadky na defanstém vrchu a modřínypodél cesty u Andělíčka, vedoucí kutapličkám na rrhovicict.rl 
---

1942 29.10.
ZáPis o schŮzi městské rady, odbývané za přítomnosti 9 pánů členů. Starosta zahájíIschůzi o 4 hod. odpolední.
KdYŽ bYla městská rada dala souhlas k tomu, aby stará kamenná nádrž od studny
u Andělíčku byla Josefu Novákovi z Milejovic za250Kč prodrána *' ._*- .--

1954 29.6.
ve zvonici kaple na trámové konstrukci je napsáno toto datum opravy se jmény:
V. Bužek
K. Klimeš
L. Klimek (nečitelné)

1957 20.9.
ve zvonici kaple na trámové konstrukci je napsáno toto datum opravy se jménem:
Fr. Sellner

36

!_.,t -i.::.a,j:.::::] : ;

],: .1' _,i.," ] j:

"i': ; ;;:: 1;,"_ 
':Ě:.: :.i|:]:::jal: !;

:,.:i=:].: _,: .:-j: :a]i !
--:: iaa;!,!:,:a:,i :
-- j," , ":, ]-. ] ,l

- ,i 
,--a] :J , ::,,í: ,l.ň:.]: i:,r,.

{!,:],.,_:-.; .i, _ :
--.i :,..1,i,,:

: =" 
j:-...-|,' ,..:

.,::-::':._-i i ;

_]::. j_ .1}"_: 
,,"

=:-i- 
-l -- ".i



pozNÁrrary:
l . pravděpodobně znamen á zalesnéni
2. znamená dokud
3. ZáPisy ze zasedání městské rady 1859 - 7870, městská správa, Okresní archiv Strakonice
4. vizvýše pout. č.3
5. karton archivu města Volyně l888 - 1905, Okresní archiv Strakonice
6. karton archivu města Volyně t854 - 1943, složkaCírkevní stavby l858 - l938, složka Kaple Anděla

Stražce 1854 - 1905, Okresní archiv Strakonice
7. viz uýše pozn. č. 6
8. viz rnýše pozn. č. 6
9. viz rnýše pozn. č.6
l0. viz uýše pozn. č. 6
11. tj. na vymalování
12. viz qýše pozr. č. 6, napsal Alois Kafka
l3. karton archivu města Volyně l888 - l905, Okresní archiv Strakonice
14.vtz qýše pozn. č. l3
l5. viz qfše pozn. č. 6, napsal ve Volyni starosta Volyně JosefKafka, sepsal Jan Braun (důchodce)
16, karton archivu města Volyně 1906 - 1941, složka Zápisy ze schůze obecního zastupitelstva 1919,

1920, Okresní archiv Strakonice
l7. karton Zemědělství a lesnictví archivu města Volyně 1 886 - l9l2, s|ožkaHospodářský lesní plán

l893 - 1920, Okresní archiv Sťakonice, napsal starosta Stanislav Pírka
18. viz v,_iše pozn. č. 16
19. viz qýše pozn. č. 17
20. viz v,ýše pozn. č. l6
2l . viz v,ýše pozn. č. l6
22, Obecní jméní 1925 - 1934, Okresní archiv Strakonice
23.karton archivu města Volyrě 1927 - 32, Okesní archiv Strakonice
24. viz výš pozn. č. 23
25, vizvyšpozn. ě.23
26. viz v,ýš pozn. č. 23
27. viz v,ýš pozn. č. 23
28. viz rnýš pozn. č. 23
29. viz v,_iše pozn. č. 6
30. viz výš pozn, č. 23
3l. viz v,.iše pozr. č. 6
32. karton archivu města Volyně, složka Schůze obecního zastupitelstva 8.7. l938 - 5.5. 1945, okresní

archiv strakonice
33. karton archivu města Volyně, složka Městská rada 1939 - Ig44,Okesní archiv Strakonice
34. viz qýše pozn. 33
35..v\zv)še pozn.33

a-
)l



7.

Jak se dostaneme ke kapli Anděl a Strážce?

To je otázka, kterou si dnes pokládá téměř každý turista či člověk jinak se

zajímající o tuto kapliěku.
Nejpůvodnější cesta vedla přes koleje (po levé straně stojí nádraŽÍ) po silnici

(směrem na Bavorov) a zhruba po 100 metrech zahýbala doleva směrem k vrchu

Královice vedoucí kzahradím fieště existuje) na samém kraji města Volyně. Pak

úvozovou cestou (dnes již zarostlou a nepoužívanou) přes louku až ke kapli. TudY se jiŽ

ke kapli nikdo nedostane.
poté vedla cesta také po silnici směrem na Bavorov, ale asi po 50ti metrech

zahýba|ana úzkou pěšinu mezí zaltádkami (kde byla jíž zmínéná louka i zaluadapaaa
Bízka) do zalesněného kopce k Andělíčku, kde už navázala na původní schodiŠtě (dnes

již zarost!é a není vidět) patřící již ke kapli. Asi kolem roku 1992 však byla pěŠina

priaa.ra k oněm zahradám a přístup ke kapli je tak od té doby také znemožněn. Lidé ve

,n*. ,,Andělíčeko' vidět, hledají cestu přes soukromé zaluady, které jsou téměř u kaple

apřelézají ploty.
Rozhodla jsem se tedy proto dnešní jedinou cestu (která vŠak vede přes

soukromou louku) stručně zaznarrtenat.
Cesta vede po silnici směřující na Bavorov, ale hned jak přejdeme koleje,

zahneme doleva jakoby směrem k budově nádraží. Hned za posledním domkem se cesta

rozdvojuje a my se musíme vydat homí pěšinou. Asi po sto metrech se cesta opět dvojí
_ ,noÁ se pustíme horní pěšinkou. Dostaneme se k několika málo zahrádkám.

Vyšlapaná cesta nás vede sama přes soukromou louku do zalesněného kopce (dnes

,,Andělíček") a mezi smrky a borovicemi už za okarlžik zahlédneme kapli Anděla
Strážce.

Přesto však, jak bylo Městský uřadem sděleno, je možné, že tento rok bude

původní cesta (která byla asi v r.1992 zrušena) obnovena.

38



čÁsrnnuHÁ
pRAI*rrcrÁ

,.

,,1{ažďj

jsme

anďěf

s jeďním

fuííkm...

a6lcfrom

rlzfrtfi,

musíme se

o6ejmout."

ae Crescenďo f,uciano

39

, -----T



8.

Proces tvorby

Mé rodné město Volyně v sobě skrývá mnoho památek, které stojí za shlédnutí
a PotěŠení lidské duše. Jedna zruchje pro mne však netradiční. Stojí nad sam;im
městem a pohlÍŽÍ z Kralovického wchu na všechny, kteří se v údolíčku zrovna
nachánqi. Malá Volyně stojí pod jejím nenápadn;fon objetím, které bylo v minulosti pro
mnohý lid velkou podporou a skutečnou ochranou posílenou jejich vlastní vírou. Jak ale
Čas plynul a plpe dál, celkové umění a kultura se začala samozřejmě měnit, vyvíjet
a dobaplynula.

Tak se stalo, že se její ochraňující a celkový smysl začalzlrácet Dnes stojí kaple
Anděla Stražce bez naší ochrany. Uvnitř nezůstalo kromě lavice, původní dřevěné
kazatelny a oltářního stolu nic. Okna téměř bez okenních tabulek dovolují deštivému
a větrnému poČasí vstupovat do samého srdce kaple. Proto jsem se rozhodla vypátrat
a odhalit její minulost, podpořit znovl zájem o její význam|) a přispět kjejí celkové
obnově.

Vzhledem kná.zvu celé kaple a k tomu, že původním oltářním obrazem byl
právě Anděl StréŽce, stal se m;ýrn cílem právě obraz s tímto tématem. Je jistě důležité
zachovávat historické informace o jakékoli architektonicky správně i špatně vyřešené
stavbě. S postupem času se nánory na konkrétní stavbu mohou měnit. Stejně tak i mé
vnímání anděla nakonec nekončí barokním pojetím baculatého anděla s křídly,
ale voln;fon abstraktním názorem jeho ztvérnéní.

Abych však mohla něja\im způsobem začít, musela jsem si na počátku své
tvorby uvědomit, jak takováto bytost byla znáuorňována a vytvařena. Proto jsem
vychánela právě z tohoto barokního typu anděla, kteTý je mnoha lidem dobře znitm. Ie
jasné, Že do pseudogotické stavby zpoloviny 19. století, by se tento výtvamý náaor
zcelaurČité nehodil. Ztoho důvodu jsem musela toto pojetí opustit azkoumat jej jinak.

Kaple Anděla Stržňceje dnes vymalována šedou barvou s dalšími malovan;irrni
prvky. S jejím vývojem se stalo, že kaple je vyrrralovana prvky rizných slohů, které se
ke kapli a snad ani k sobě příliš nehodí. Po dlouhém pátránijsem zjistila, že původním
nátěrem byla nejpravděpodobněji modrá barva. Nejspíše měla navozovat pocit blízkosti
nebe. Nebe jako místo, kde se andělé nacháaeji.

Tak se mé pojetí začalo lbirat spíše tímto směrem, tedy směrem bez rušících
prvkŮ qimalby kaple. Pruběh mé práce předznamenal výběr vhodných malířských
nástrojů a technik. Pochopitelné, že tvůrčí ptáce s sebou přináší mnohé pokusy a omyly,
než se podaří naLézt pravé řešení, a tak tomu bylo i v mém případě. Ve své tvorbě jsem
tedy nakonec užila špachtlovou techniku s použitím temper a akrylových barev
(převáňné modrou a bílou barvu). Podklad je tvořen latexov;im nátěrem na sololitové
desce. Pro mne byla tato technika naprosto nová a zajimavá, umožnlla mi uvolněnější
a experimentálnější přístup k pojetí andéla. Během celé etapy mé tvorby jsem tedy
dospěla k novému v}tvarnému názoru i uvnitř svého spíše ,,kreslířského" srdce
apokusila jsem se o jeho překonaní.

Velikost formátu byla předem dána rozměry původního oltářního obrazu 2m na
výšku almnašířku.

Nelvětš( taietnstv( a hteóání pto nně přeďstavovato poietí arrďěla sttážrrého, ktetý
v kapli původně působil na volyňský věřící lid. Dnes by měl zaujmout však spíše turisty
a dnešní mládež, která ke kapli hojně chodívá a navštěvuj e jí. Z toho důvodu jsem se,

přes dlouhé uvažování a přemýšlení, oprostila od právě baroknějšího typu ztvámění
anděla, kterýje mnoha lidem dobře znžtm (ak jsem se již v úvodu zmíníla) a vybrala

40



jsem abstraktní a uvolněné pojetí, které by mělo v lidech vyvolávat vlastní představy
a pocity. K tomuto cíli mne přivedl a byl velkou oporou doc. PaedDr. Radko Chodura.
Po odborných konzultacích, jsem nakonec vybrala dva finální návrhy. Ztoho jsem
jeden znch vytvořila vdaném formátu 2m na výšku a lm na šířku obrazu. Některé
návrhy a obě finální vetze jsou zdokumentovány i fotograficky a pro větší názornost
obrazově vsazeny do celkového pohledu kaple s oltářem. Myslím, že skutečná
atmosféra se tak stává patrnější a srozumitelnější.

Lidé představu anděla stále hledají a měl by jim být tedy ponechán prostor pro
to, aby nad ní mohli stále uvažovat, aby mohli sami hledat. K tomu jsem se pokusila
svou práci směřovat.

PoZNÁMKY:
l. DÍkY zaloŽení .občanského sdružení ,,Region Pošumaví" v roce 2006, jehož zakladatelkou je

Mgr. Jindřiška Černá, též snad díky této diplomové práci, se podařilo ve spoiupráci s městem Volyně,
získat znaČnou finanční částku na opraw celé kaple, která se uskuteční na p-odzim tohoto roku, jak Úyló
Městským uřadem sděleno. Měla by byt zároveň obnovena původní Cesta ke kapli (kterďbyla asi
v r. 1992 zrušena) ajejí původní schodiště.

4I



Návrh oltářního obrazu č.l

%

+ř



Návrh oltářního obrazu č.2



Návrh oltářního obrazu č.3

;EWffi
****j*ffiffi *É.ffi

i=;Ť



Návrh oltářního obrazu ě.4



Návrh oltářního obrazu č.5

..1 _:!.. -: 'o;



Návrh oltářního obrazu č.6

::'-:aJ'

'rt

ffil.ffi
:;:] ] B
* l^"r&jFa:],]#q

.;::_:tr

lijj]s].]]

ffi
ffi

ffi
tffiffi
ffi
ffi
ffiiffi,ffi,ffi]
ffi]
ffi
ffi
ffi
ffi
ffi

C;
ffi,

t::
#.;

,{.

ři
§,#:
§'
§.
ffi

ffil
§,
ffi.,

#€
}33ě{

člÉ
ffia
#,

i:;;,,,]

,...-i-:1..:. -o*



Návrh oltářního obrazu č.7

#:!frě

,....*i" ,r1 . ,:' -**



Finální verze oltářního obrazuč.2

] '':,li:l,

E;':a ]:]r]i



Návrh oltářního obrazu č.8

,", l!., . l' -*;

reffi
§

!j]; ::-,::: a]i;:::: -::.: !,

::,",:n-',;;:,;,.., 
1

:;*':;1i:+ "!:a].-';f
i :,i j: ",i_li,. ! _ 1

i,:j.t,]:!iJ:::l..
,. :,: ;-a: .'_:-i; i
1|- . .'_: :: É:!.. _1 1. _:

i ::;i :t. ,:: _

::-:, !"

:: * :i E!l", :,

'.':,i ];:.:r.!
a,, 7|1. :!a1 |::: :
.:i ; ,.1;-"; a:i:

l:-1l-],=:..:.,:;
- '!-.i-i-]- n:; :i *:,;:=.:::a :
.,; al!.a =ia| ',:.:
! ]]i:_ !, 

-a:i a; ;
].a !a:ii: ;::]dj;:. ;,r . :

i=. ];::i ]=:':']i]],:

: :ll_;1=1 i]= :

,,| . ;li,:. 
-j|.". -.'::,

::]:J, ]+ : i,
:ií,'.: j:n: r!l]]Fj!ř .];,.' :

* ]{,=.;!ii]:j:]
a, 1a:li'- 1::a, :
19 : i]:l:jÉ..j a: :,:j,, -':j:!,,:_:]_:. i

]1 -_n-.,, 1! í:: ,

_i:'-j;.]:'=: -'.-
j :-:] 

=];.,:: 
.'

:.+ =.e:--. :
1 | ::.,: :i]:-: ::

=,,-j; 
+:i l"J:j]=::,i

_j . :i::; = :, _;i: ,:
.i| ,i:-1_>:, .L. .

a::i.- '=;:,-],,]'
!:, '.,,-,]: =it-'- .: ,:

:Ěji':.í=i':=iíi:a,::
:1,;ri:-;::,;j,:ji :"... :,i:. i::
'- ..: :i ' -i='-:: ''

! _i.=,,ř;i _: ,: .|,. : a.: j +a:,|ii1 j:u::.,,r.ě: +_la' .,

.i ,:::: : ji]!,:] |

E :]1_ '] ]+i,- :

{ :,:1..,+,u,:'
:.,:i:":];::l,,: -

,:::.,.iji'!: 
..=Ť,.=.=

j: .: :!r!:: ::4;+:!:li

+,ff,i=á=;
. až\:)_a-_, .:
:.'-'j];.-_:1].i.'- _,

,i ln_:., -.i:.Ě:. :,1].",:=-_,,-

,:i :l:_.] -i:.a
;a.,*liitŤŤs.,
:]. -:]'.. =:i;, :]" ';:l

jl _:n];:].==:i::l]:

;:,1Ť;ff:ř:
i: -lj! ==;],..'':
Ť, :]i : P]i ::.
:,,i 5:



Finální verze oltářního obrazu č.1



Návrh oltářního obrazu č.9

::iffiji#

._}.'*



PŮvodní oltářní obrazAnděla Sttáňce,malovaný Maxmiliánem Boháčem st. roku 1898.



.é
§

PŮvodní obraz UkřiŽovtíní Páně na východní straně kaple, malovaný Maxmiliánem
Boháčem st. roku 1898.



9.

Závér
Yéžený pane Niklasi,
chtěla bych Vám říci, jak moc jsem šťastná,
...že jsem se po celý čas své práce mohla zabývatprávě andělem
...Že Pokud se podaří mou diplomovou práci vydat, přečtou si o zapomenuté minulosti

VaŠÍ kaple (kterou jsem po dlouhý čas vyhleďávalapřeváĚné v Okresním archivu ve
Strakonicích) i další lidé

...Že snad má práce nebyla zbytečná, pokud se Vaší kapli podaří opravit, takó
s obnovením její původní cesty

...že snad lidé znovu najdou k Vaší kapli cestu, a to nejen tu lesem

...že jsem obohatila také sama sebe pátráním po historii Vaší kaple

...a doufam, že seYám a dalším lidem bude můj obrazve Vaší kapli také líbit.
s veškerou úctou Barbora Režná

55



10.

Seznam použité literatury

Grůin, A.: Každý má svého anděla. Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství 2000.

Chodura, R. - Klimešováo V. - Křišt'an, A.: Slovník pojmů sakrálního výtvarného

umění. Kostelní Vydří, Karmelitanské nakladatelství 200l .

Teplý, F.: Dějiny města Volyně a okolí, 2. vydání,1933.

Ilustrovaný encyklopedický slovník, Academia l982

Podhorskýo J.: Pohledy do historie Volyně a Pošumaví 1299 - 7999, I. Podhorský,
Volyně 1998.

Brauno V.: Architekt Josef Niklas. In: Památky strakonického okresu, ONV Strakonice,

1977.

Braun, J.: Staré paměti o kapli Anděla Stražce nad Volyní. In: Strakonicko, roČník II.,

č.2, ěewen1936.

Anonymní članek z r. 1851, Kronika města Volyně.

okresní archiv strakonice:
Archiv města Volyně 1370 - 1945,ing. Karel Kuncipál, Strakonice 1988
Vikariátní uřad Volyné 1694 - 1935, inventtíř
Děkarrský uřad Volyně 1590 - 1949, dr. Eva Barbarová, Strakonice 1969

Ohlášky bohoslužeb, číslo 15, 1870 - 1925, česky, 20 x24,kiže, zach., Okresní archiv
strakonice

Ohlášky bohoslužeb, číslo l6, 1870 - 1925, česky, 20 x24,ktĚe, zach., Okresní archiv
strakonice

Seznam vykonaných bohoslužeb 1880 - 1914, Okresní archiv Strakonice

Ohlášky bohoslužeb, číslo 17 , 1870 - 1925, ěesky, 20 x 24,ktňe, zach., Okresní archiv
strakonice

Pořádek služeb božích při děkanském chrámu Páně ,,Všech Svatých" , l9l5 - 1933,200
listů, okresní archiv strakonice

Pamětní kniha, 1619, 1807 - 1948, lat., čes., 24 x 37, kůže, zach., Okresní archiv
strakonice

Zápisy ze zasedání městské rady 1859 - 1870, městská správa, Okresní archiv
strakonice

56

;1, ;;]l;,,1:11i:

,:. j.:|:.':-;]

F "i],. 
,-:Ť

" 'í| { :-],.ji.] 1,_!= *:

.,.o,.l ,}i

i: 1S É,;.l ' :.'- i]ií:: ,]-i].:..:i

ť:li:ji...]i]
t]: [:ti:*'::
.]i..i-,...É,;

,, i---:ii
í, :"ť. fi
;_;ri.jij'
i_ .!:i:]:- 1

i , :;, i.i':
:. :]:f]:-4;
i]::'n,.: =?
:r, ]i-j:: é,:
-i:"5 9;,
)!,..]ij:.,!*
í'_ l_í:ii :.;'
_.. jj;:_: 

=-i,§. .'L.. i".i
:,:":' ':.- ,.F;::

i ',":,+:?!,

;1-'ji,:.i'.i
::j-,'':j:;']-,

!a_ .*i:'+'i
a1- !i;: -Ťš,r- j:Ťl.*;'
;,, i-:řj
,i':!l _]irji:E +,:,.!]'-.|it
,l, ':,l:",:'l}l
i:.; tli: :Ť§,

!., i;,ii_=;l
:-a ;i{r-,;;il:
,ř{-,1.,: l;+,
,._+i_.S,i

H i,1, ři
z1, _ ',1,:,".r,g

' 
1 ]'Ě--i

t i.=:,Ť;:li

ťi ',ii.'$:Ť]
fi ,,:].:,É;,}

il.,li.iii
:: ]F?;-: !l

';; +:i;t.;
.j, J,ir: , ,:. ýi :,:]"ria§:|
;i-'-: |,; ;i!_;|\ - ::.,+-
,. '-"i!j!:i 

J]

1:.',:1;_§i

;;.,_;, fi:l:

;1,,|+i.,:;
:* :'! .'ls:;

: _.,;íaja';!l'
l*, ]r::.iŤ,i;
ig-. *:i:;:.,ij
",i1] řťi',.;:

ij];","t"ir
iij 1;|.j;li
É :.]:_:.:]L-"'
::" ,§,,_ 

=í.;:a4 ..i3a:".4,
l;Jj.] -:'1=:i:." ]l':,Í:Íl
= 

- :|tta.F:li

l].1l.;1:.i=. i:,:, íl,i ].F- t
!l-';3:::ř.i,
; "1]- 

; Ť] 
" -F;

a-1;' ),i; i.+
;:_ ,'qi: .!é:
ř:,, , 

: _ij:],l.F

Ě ;i;.,,§ll
i,:]]]_ i:r!:i .i:3]
!]:.Ý:::,i]*,j]
;]-l"ij:E;:
! .. 1{!:':=] i];:={; ]..a_ii
i_-. ,i,:,'Ě.r
Ě iŤ',i1!
i: , a;i:_l=j

q .i]Fi..:iÝ;'
:i:.,-lll:€=
;il i;;:,:e,1:

í],i'i.,*:i
;=_,.lj: l,.!:'i: - ] i':r r| ,

iji,-:;:i":: ř_i.,:i

'= '::-- .r..:'

É ;ii;'ir+§ ji,:i§
:i ] ;:,.,,ťi]
!-Ť; ],i]i-.'r:!ii

E, ;.]n:,. €,
;.i,:,Ť,. iá
i {:-i,t.,
i:+ ,;!Ý'.ii,.]l
.Ť-]]l!F:.

L+, .all ],t.1:
Ě .1"{,:_ 

|']al

! :*,;'..;.i'

.n :+] 1.1|r!
t: ,,ii}':::-
: :rl:.i,-.É;
j,' ,l*..,f i
i::iť:.:,Ě.".'
i- '] Ě .:._'

*; ,;;;l,.1::J
Ě : jfj": :: i
.a,'l [j:ll-,rj
];:.:;íi:ni,i:i



karton archivu města Volyně 1888 - 1905, Okresní archiv Strakonice

karton archivu města Volyně 1854 - 1943, složka Církevní stavby 1858 - 1938, složka
Kaple Anděla Stráňce 1854 - 1905, Okresní archiv Strakonice

karton archivu města Volyně 1906 - 194t, složka Zápisy ze schize obecního
zastupitelstva l9I9, 1920, Oh,resní archiv Strakonice

karton Zemědělství a lesnictví archivu města Volyně 1886 - 1912, složka Hospodařský
lesní plan 1893 - 1920, Okresní archiv Strakonice

Obecní jmění 1925 - 1934, Okresní archiv Strakonice

karton archivu města Volyně 1927 - 32, Okresní archiv Strakonice

karton archivu města\olyně, složka Schize obecniho zastupitelstva 8.?. 1938 _ 5.5.
1945, Okresní archiv Strakonice

karton archivu města Volyně, složka Městská rada 1939 - Ig44, okresní archiv
shakonice

57

;i!.,ii-;: i:!_,:l. .]

:-, :::i.;.,řj i;t ']
,#,j:,;,1';:11;

§,;1;.'{ill.,
,T ji=:Er":í={ :

E] =itiF_ii.;.,r",]i'ť-.:;;,
,!r ,i:,. .e;_i l

[,:j;i.;!1;;;;

ř ,-ál; :=i:'= .

:i, -,]{riŤ;.É{i.:5 ,

ii ]á.., Eilj,a; .

*;í;iĚi:,
= P-: ejali, ,;;

_1.i,;,fj.'._', ,

ť ,Ť;.+i:: 
;

r,ti ;:,ii..
§.i:irlli;i,
,ť -];."_Ěf.:l'.
:: , ..!,i:,;]i,si i

:l #iŤ;,:.
ť ,i.i, i-"i,:= ,

Ť'ii';.il..t_]

f,,i{:i.il;;,:
]i;1 i]rjl :::n] ];]: _i

í}:1+iťlki:;ll'-.:iř "F.;Tia,_]]]",i

:;, ,lĚ' 
=Fť]:9

l_iiiř§;i ;

ř,lr;,Éť,l:
íi,+i,fti:
"ii]]"i'Fl];=:i.jilil 

'iil-j.,.:,i'Ě-i€t;.jri,
í' -:ti"i,:it€, i],,: 

;l

i|],',1,í: Éš._':::.:
t,,, . ]',.::w,,': 

j;
a ],.]:' _ a9;i i; ' '
E_.! i:]l...;FĚ 

=:i_-.ii" ]. i,'.jj - :-ť.i:.' :J

i;, .|]i_: :É= :=_-:
Ě ]': ;i:r; 

jiii.ti 
:' ;

l,il"*i;,,
á; 

-i_-tl+. 3-i,{....= :,:
iJ .ď:,:,i+..;:.'
};, : |i.: Lťil+]: :.

í,i.r,iitr,,.
+.i,i',ťÉ;,:'; ,

řj.:;6r'r*
,ai.:.]i_-;:t*j,a: ]:

Fl:'li]t, ii,;,= l

$:1+;{6,;1.1
i:""Éi&i;.-i,
6;]i_], ťi:::;.i}. ,l
,Xil,..il. i,€:i"':;:
]í. +j,-'.i_;'ť;i,..

'* ;i'..:igii;!,-
i+ :*F.,:,{.!1.;;1
;1 ]:i ťj'+ j,i.:-: ]
?i:i]: ]llŤ].:]: '
r1.-,;i,;:lEllji;-;

i:,g:ilii:,,,.,
ťr;í.:1Ě;{t"]

ll,'o..,fr+'.,

fi.;$1:,Ěá*j, 
]

"t,'ii';e;*i..
E;]-,l+l tí,l':';
:li :,,§ j,l:;-!; r;;
;: ']J! .-+: ř,r5" ::

ť. i]i;Ě:=:=,,

ř,..-i.i.-Ť*::,;
|ťi :: Ťi.i ie]i;E i.a_;
ii: iil..]E.i:ii',;:
i ::,ť :':.::É:.-+E-. ]

,í,+:";ť.i !':
il':ii:.t-i,l,.;
l, :í+, jiáil-i
i,i l;Ti ']:: itŤ,|.]tl:
ii|:: J :! lí;ř1 ,l

;l,'iil,,::;! ::

'í:i -;ťn]9_: ,':
ť,;';:ť;._ i::Flli ":

; 'i::; |i+,,",;

ť,'t,íÉ:l: .,i[l _1',l,,ii,=:]i.,,,

;t .,.', ii.ll..:,.

*,hifri' .

,B' ji-:'ři:,i== ,

,r, .,,];..+=:i:,,. :

;; ,,1,',,P§;.;



ti určif. 'Uctívej fro a nasfoucfrej

jefro frksu a ne1ouři Eprotiněmu,

Ý. r
, CA§

oBRA

neoďpustif 61

ne6oť rl něm

tup4y,

tméno,

'. i,,
e-t! .

testfiže r.,šaŘ.6 frfasu

oďpůrců. fuíůj anďětpůjďe přeď

te6ou...

2323,20-

6eďfipě nasfoucfrat a 6u6eš ďě[at,

co ří{á, 6uďu nepřítefem trrjcfr

nepřátef a odpůrrem

58



: t

1,/, Ýr'4; /é,rz4'l;+*: á
V ,,. .V ý/ ! - __4 a"?

'/ ;;á---*§á74:;' é" ;' ,r' .' - ,r'

Jr řJ- ^c/V.d"---z_-Fa @rm-,

|ý
:F

._"á"zz

*,.i:.it+i:'i
iíl,í:,',ĚFi! ',

+i,il,Ě+i'.,
ii'l:ři.i,ir:, ,

É'*i;i;í:,.
1i,,i*,"lŤl,:,,.

;i,.Hďi:,

ri*irtli
pl }j*.F:í;:i l

;l li;§r;:
flilf Éš:,i;

$ig; ll .

g.Íi1,HÍi
ij:.:". .3*i r=i

Fl, ť:, _qi;l,i
[,ť5,§i;;i;l
!.i] iř,.j,{Ěj]ij.;j
,.' ' d:.-t§: :] :

n,it#i:,i
i.t i-:
i;i . !: :i:]].iaiii::: _ :
t+,.i;.+.Éli;!:

i+ ť:,:"#_rl:l
f, ,i"":l:, ,il:r ::... " ,

É,řť;*i;-i;,l
F, r13,,g;1;,',;

,l;ii;Ět:i,;
i,:,l*',U'i";
!.i tL ,=óij].-,i

g:,iq§i1 
'

fl.i;i6§.;,,,
í:' i;",*. iťj,: *-;
.ij:. ii;.i_§*: .:

!Ěi i ]:l':,f;=; ,

fi'iiitii-,:
*;;: ']-;i i-J"i:: ,i:

6;;.f,l.fipri;
l1:ť: Ěti.,];
fr.,i*,o;,*Ťl;-:

;:.gii!ii,:
fi.#; EiĚ-".:

F'Hiffi..
gi,rsii.EĚ.+ ,r

fr ,,ii]:.PŤ];:i:r

|,1":[i:Ť;|ja1 :
F] : #1]]-P-.é =: n

lF,l;.;:,:iiljEi ,l

i:l;:i jiĚ,;,'..
íF;""ri,i: ř íi;.n ,:

li ]fi., iěi=";
É:]lji,'5.f"í.; 

:

l, ,. ii: í+4i;.- .,.

i!::l ! _. . t_4iiř -,,.l,9.,]-,ť."j9]j

rl,";;;šť::.,,,

ť=rtrtli:i
F;.l:i'!H:i.,,
ií,: ii,isť.ij ,,

iť:ii:iéli',,
.* ,{:il tá;;:1:
;1];i: l.[9i.]:'i
g ",. ji[! 

":
,í, ,É;:E,Í,i.,,i

1,f-. i1',;

[,;ť;fií,;

r ii rli;:l,,_ :": E_j :

i:li;',$+;.i i
í]i ,: ]] 

ý; . ;l ;i ;,j.: _' 
:

a
rz-z.---l--l--z u



Malovala M.Chumanová podle kopie obr. J. Niklase pravděpodobně kolem 1858.

*rá§}{ě§*.



Kaple ÁnděLa strdžného. 4'133

R.2002

icE-ln



qlc {?7
-/- 9 ó|r*4l,.Á.l.ve,: í_o?*a. y'fž,r

ČEsrnÝ DIpLo/v!

Kancelář,
v PnAar- tltÁlxR: oLOMoUc Tová rn a

zarské a Vladislavovy ulice.
L. ./ ,/

,̂o
ď
oo
!.

3
o
o
oo
=.g
o
No
!,
o.

Y

@
a

'x
a
oc
9)x
ay
o
Ť(

9
o
É

fo
c.
o<
o
cx

ř
@o
!n
o}NN

H@. m. MA§@ffiA

%t-l
dn účtpoanúclt cen, lak í u d,o iakosti xboži a mí,ru bc]u iut pe t* ntdůblt"
ed,.Po uplúituti teto Lhů.tu ňolcládónt, cenu_lůě,ii alÍ,írwxn nřůiatci.
uínú b ebú j9" _tů4v p úiťoó a,n o.w c e nu zp ťt, ld4 ž tt1 tá ž v d,obiái sta-, beni j en _tchQy 1o účlooa,now cenll zpťt, kd47 ž ty táž v d,obróň" sta-

owoe-íb dnrÁ.lftanko xpět se xnšLÓw.' ý

l- , ý'NAbMICHoVE,

PBAHA 1891.

splatný a žalovatelný v Praze.

zZdaa.to.na,?žo"r!;"t-,.oP-/2



a44E,/-, l*?=*á^ fr rcú

( r,p

á.o- r',e/,n/z ,/ - n
i -rt:'qfur,ffi?%k-

:
/J^

*y'Oá

"a<



Východní strana kaple.

Západní strana kaple.

Y{.
1Ť/



Kříž stojící před kaplí z roku 1866.

Detail kříže.

I

ř

p



Kaple Anděla Strážce v roce 200Š.

pohled na oltáŤní stěnu.



l
t

§a,.h* f]-"'_!

L

,*

,,i"

'*. , '," "



původní dřevěná kazatelna.

Pohled do kaple z oknanad oltářem.



Výmalba kaple.

, ;ffi; €'
;,"':@*

É:i*#ťil]:é
Výmalba kaple.

řĚ

1§
.;*

i§

1d_tre
iŤiŤ

ffi



Výmalba kaple, kostkový motiv pod korunní římsou.

,gďrfl

b,3

Ť- 1ryq§fu.{
,*4 W rF-"e,,ě|q, 

§

,ť|:..

1,] ]ř!*i

Ve Volyni u Andělíčka při opravě léta páně I4.9.I957. Zleva Hana Svehlová, Josef
Boháč, František Chalupný, zedník Podlešák. Fotografovala Emma Stařůová z Malenic.



Jižní stěna kaple, kde původnc uii.t ou*žŇ*o^iE c.

Pohled na zvonici kaple.

ř,:i
,illr]-j

,..Ť.FĚ
:,**::
ii]:9_1!í:

l lil:li]



Vchod do zvonice ze západní strany kaple.

Dvířka zvonice.



Zbylé dva zvony ve zvonici kaple Anděla Strážce.

'l'] i#

.1



Prostřední zvon, pruměr 30cm, vyobrazena plastika sv. Martina s žebriákem, na druhé
straně sv.Vavřinec s rožněm v ruce a vítěznou palmou - mezí nimi jsou dva festony
s velkým květem.



feston s květem
Ť



sv.Martin s žebrákem

Menší



Menší zyon, pruměr 25 cm, plastika Madony s dítětem.

, ,'.- ža



---l

Pohled na město Volyně ze zr.onice kaple.

il
1.:

1ř,

L§;

Dřevěná střecha zvonice.



§

-l





1l.
Zvláštní příloha

- Jak pan Ing. Josef Matějka přišel ke knize - Dějiny města Volyněo ve které se píše
o kapli Anděla Strážce:

,,FrantiŠek Špírek, já ho pokládám za jednoho zvýznačných postav města Volyně,
aČkoliv byl samouk a to ještě o tom povím. Pořádala se výstava v Kanadě a on byl
PoŽádán, aby na ni poslal svůj husitslry cyklus, tedy obrázlql ze života Mistra Jana Husa,
on to poslal a dostal děkavný dopis, lrde byla tedy psali, že další tyden bude oceňování
naivního umění a to slovíčko naivní ho právě urazilo, No on přišel za mnou a povídá:
Pepíku prosím Tě copak já jsem nějalE naivka? Okamžitě jim posílám dopis, aby mi
vŠechno poslali zpět. Ale já mu povídám: Nedělej to vždyť naivní umění to není umění
mimo, ale to je umění člověka, hery není školen a umí to, Tak jim to tam nakonec
nechal. No a tak František Špírek po svém životním boji skončil u jedné ženy, která
bydlela ve Strakonicích v novém domově důchodců (tam, kde je socha Františka
Ladislava Čelakovského). Najednou mě ta pečovatelka z toho domova důchodců
(protoŽe moje manželka take pracovala v domově důchodců tady ve Yolyn) vzkazovala,
Že se mám zastavit u pana Františka Špírka, že chce se mnou vysloveně mluvit. Jel jsem
tedy do Strakanic, František mě očekával, flaška rumu na stole a nějaky ,,prezenčlq/" a
FrantiŠek jen lEnul zdravím, podívej se já Ti chci odevzdat to co tady jsem celý život
skládal a to co je mým zajímavým objevem v životě a nikdo jiný to dostat nemůže. A já
mu Povídám proČpak. No podívej se já do měsíce umřu...no já jsem mu to vymlouval,
řílral jsem mu prosím tě Františku nedělej blbosti, život ti chutná, rum ti chutná, tak co
chceŠ, Ne já umřu a odevzdal mi tuto lcnihu Dějiny města Volyně, ve které on má
vŠelijaké věci, herých si cenil nalezených a má je tu různě nalepené...dokonce tady má
Pohled na Volyni v roce 1898 (pohlednici mi ukazuje) je to poslany lístek, ale datum
tadY nenÍ... no a tak v těch jeho dějinách se najde leccos přilepeného co za pozdějších
let uŽ tam nebylo napsané, ty dějiny byly yldané v roce ]933 a co potom iylo dál, to
FrantiŠek vytrhával nebo vysřihával z novin a lepil do této lcnihy a já jsem ji pak od něj
dostal. Tamten obrázek (ukazuje na zeď u sebe doma) to je Pepík Protivů, to je taková
HradČanská figurka (obecný název části Volyně Hradčany) tady na ,,vejvoze" s těma
,,kobylama" jak vyváží dříví z lesa, ten obrázek mi dal a ještě některý jiný věci no a já
jsem dal, abych tu rodinu ProtivŮ neošidil, že mám od něj tohleto, tak jsem ten obrázek
nechal zkopírovat a těm Pepíkovo sestrám jsem to dal, aby nepřišty zlcrátka. Tak jsem
zlskal ty dějiny, No a pak je tu například také archivář Franíišek Teplý, historik jižních
Cech, to je Článek, herý někdo psal o jeho úmrtí (ukazuje mi čltánek, kter} je v té knize
nalePen). Jeho Úmrtí bvlo vroce ]]. června ]945, bylo to vtakových, řekl bych,
chaotickych dobách po osvobození, kdy lidé třeba těmto místním důležitym událostem
leckÓ nevěnovali pozornost a tadyje celý článek. No takžeje to prostě celé polepené i
rŮznými znalty, mapkami a teď ji mám já tu lcrtihu po něm. Svou lcnihu Dějiny města
Volyně jsem daroval svému synovi, ktery má také o to zájem, Tak to vidíš (sméje se). -/ó
to jsou osudy, vy jste se seznámili s pravdou, protože já jsem dělnického původu, on je
dělnického pŮvodu, jeho otec stary pan Špírek byl dělníkem v pivovaře a můj otec fub.
A tak jsme se s Frantou seznámili a spřótelili, ale lwůti tomu obrazu, který nám
přemaloval tu panenku Marii, no ještě že jsme obědvali dřív, než jsme mu to zaplatili, to
je tam v té kapličce kamenné tam dole, můžeš se na ni podívat (usmívá se). No a my
hledáme Anděla Strážného, to musíme hledat při životopise jeho stavitele a to byl
Niklas, byl to dobrý stavitel, byl dokonce profesorem stavitelskéfakulty."

83

! : i=r ;,;] _.


